IT IELIEN

NANIFIN
v

DP0813A1
HW TRAPANO A COLONNA/ KOAQNATO APATTANO/DRILLPRESS

[ Mentions Légales & Consignes de Sécurité- Uwagi Prawne i Instrukcja Bezpiecedstwa-
Notice de Montage - Utilisation - Entretien Instrukcja Montazu - Uzytkowania - Konserwadji

A Instrucciones Legales y de Sefuridad- m PykoBogctao o Texuuke besonackoctum MpasoBbiM Hopmam-
Instrucciones de Montaje - Utilizacion - Mantenimiento PykoBoacrBo o (6opke n Ikcnnyataum

Avisos Kegais e instrucdes de Sequranca- KepiBuuutso 3 Texuiku be3neku i [paBoBum HopMam-
Instrugdes de Montagem - Utilizagdo - Manutencdo Kepisruurao Mo 36ipui i Excnnyaravyii

Istruzioni Legali e di Sicurezza- ol Manual privind siguranta si aspectele juridice-
Istruzioni per il Montaggio - I'Uso - la Manutenzione Manual asamblare - utilizare - intretinere

2023-04

Nopkd onpeiwpa kat odnyiec aopaheiac - Legal Safety Instructions-
Eyxetpidio cuvappohdynang - xpriong - cuvtipnong EN] Assembly - Use - Maintenance Manual

EAN CODE: 3276007330496

Traduction de fa version originale du mode d'emploi/ Traduccion defas Instrucci iginales / Tradugao das Instruges Originais / Traduzione delle istruzioni oiginali/ Metd
0 v/ Th kdioryginalnej / Mep P TpyKun / Tlep i i iHCTpyKLi/ Trad instructiunilor originale / Original




-

) T e

x3

x1

x1

==

[T 71
QIQQ

12
17

27
28




Attention danger/Atencidn: Peligro/Atencao perigo/Attenzione pericolo/Ipogoyij kivéuvoc /Uwaga niebezpieczeristwo/BHumatue! Onacro!/ysara!

Hebe3neuo!/Atentie, pericol/Caution danger

Observez/Atencidn /Aviso/Osservare/Tpooé€te/Przestrzegac/Cobniopaiite npasuna TexHukube3sonacHoct/[loTpumyitreca npaBun TexHiky 6esueku/
Respectati /Observe

Non raccordé/No conectado/Nao ligado/Non connesso/XwpiC atvean /Niepodtaczone / He noakniouero/He nig'ensano/ Neconectat/ Not connected

Raccordé / Conectado / Ligado / Connesso /Me ouvdean /Podfaczone / Mogkntouero / Min’ anano /Conectat/Connected

Mise sous tension / Puesta en tension / Ligacdo da alimentagao / Messo sotto tensione / Suvdeon yie To nhektpikd diktvo / Whaczenie zasilania /

Bkwtouenue nog Hanpsxenute / Min" enxanns / Punere sub tensiune / Power up

Arrét /Parada/Parar /Arresto/ Aiakorm/Wytaczenie/OctanoBka/3ynunka/Oprire / Stop

Nettoyage/Limpieza/Limpeza/Pulizia/KaBapiopdc/Czyszczenie/nctka/0 /Curatare/
(leaning
e/ M imiento / M a0/ M ione /5¢pBic / Utrzymanie /

TexHuyeckoe o6cnyxusatie/TexHiune o6cnyrosysHHA / Mentenantd /Maintenance

Correct / Correcto / Correcto / Corretto / Ywoto/ Dobrze /Mpasunbbiit /Mpasunbro/ Corect / Correct

Incorrect / Incorrecto / Incorrecto / Errato / Ad6og/ Zle / Henpasun bhbiit /Henpasunbro / Incorect / Incorrect

SROPCOO®OP>

Mentions légales & consignes de sécurité / Instrucciones legales y de sequridad / Avisos legais e instrugdes de sequranca / Istruzioni legali e di sicurezza /
VOIKO onpeiwpa Kat odnyiec aopaleiac/ uwagi prawne | instrukca bezpieczeristwa / pykoBoaCTBO N0 TexHiKe be3onacHocTt 1 npaBoBbIM Hopmam/
KepiBHULITBO 3 TexHiky benekw i npagosum Hopmam manual privind siquranta $i aspectele juridice / Legal & safety instructions

Notes / Observaciones / Notas / Note / Inpeiwoeic/ Notatki / pumeuanus / Mpumitku / Note / Notes




[E Montage @ Montaje [l Montagem flMontaggio] ZuvappoAoynon
Montaz [ MonTax [@ 36ipka ElAnsamblu ElAssembly

A

17




[E Montage i Montaje [l Montagem flMontaggio] ZuvappoAéynon
Montaz [ MonTax [@ 36ipka ElAnsamblu ElAssembly

L J

19
18




[E Montage i Montaje [l Montagem flMontaggio] ZuvappoAéynon
Montaz [[MoHtax [@36ipka ElAnsamblu ElAssembly

2 25
24




[ Utilisation B Utilizacion Utilizacao [ Uso Xpnong
uzytkowania [skcnnyatauun [ BukopucraHHsa [utilizare E]Use




Utilisation B Utilizacion Utilizacao [ Uso Xenong
uzytkowania [akcnnyatauun [@ BukopucraHHs fJutilizare E]Use




[ Entretien B Mantenimiento [ Servico llManutenzione Bl Xuvtijpnon
Konserwacja [1Yxon [0 Aornag [intretinere [E]Maintenance




[E Hivernage B Durante el invierno [l Preparacéo para o inverno [llRimessaggio

AmoOrikeuon To Xelpwva Przechowywanie [ 3umHnin nepuopg,
[ 3umosuii nepioa [ Pastrare pe perioada iernii B Winter storage

_ e, :.b.

LT/

10



SIMBOLI

La targa identificativa sull'apparecchio pud riportare alcuni simboli. Tali simboli forniscono informazioni importanti
sull'apparecchio o istruzioni per I'uso.

Avvertenza! Indica il rischio di infortuni anche mortali o danni all'apparecchio in
caso di non osservanza delle istruzioni fornite in questo manuale.

Attenzione! Leggere le istruzioni per |'uso per ridurre il rischio di lesioni.

Indossare sempre protezioni per le orecchie.

Indossare sempre occhiali di protezione.

Indossare sempre una maschera respiratoria.

Non lasciare i capelli lunghi sciolti. Indossare una retina per capelli.

Non indossare guanti.

Apparecchio di classe | (Messa a terra)

Gli apparecchi elettrici non devono essere smaltiti insieme ai rifiuti domestici.

IHE®E0 00 @I P>

Conforme agli standard di sicurezza delle direttive europee applicabili.

N
Mm

Questo prodotto pud essere riciclato. Se deve essere smaltito, portalo presso un centro de
reciclaggio.

Marchio di conformita ucraino

Marchio di circolazione dei prodotti nel mercato degli Stati membri dell'Unione doganale.

11




CONTENUTO

1. DESTINAZIONE D’USO

2. AVVERTENZE GENERALI DI SUCUREZZA
3.ISTRUZIONI DI SICUREZZA PER TRAPANI A COLONNA
4, CARATTERISTICHE DEL TRAPANO A COLONNA

5. DESCRIZIONE

6. ASSEMBLAGGIO DEL TRAPANO A COLONNA

7. FUNZIONAMENTO DI BASE DEL TRAPANO A COLONNA
8. MANUTENZIONE

9. RICICLAGGIO E SMALTIMENTO

10. PROBLEMI TIPICI E SOLUZIONI

11. GARANZIA .

12. DICHIARAZIONE DI CONFORMITA CE

1. DESTINAZIONE D'USO

II trapano a colonna & progettato per la foratura su metallo, legno, plastica e piastrelle. E possibile utilizzare trapani a
gambo dritto con un diametro di foratura da 5 mm a 13 mm. Il dispositivo & destinato ad essere utilizzato per il fai-
da-te. Non é stato progettato per un uso commerciale intenso. Lo strumento non deve essere utilizzato da persone di
eta inferiore ai 16 anni. Il fabbricante non & responsabile per danni causati da un usoimproprio o da un funzionamento
scorretto di questo dispositivo.

La macchina viene utilizzata in condizioni normali (temperatura ambiente, tra +5 °Ce +40 °C, altitudini fino a 1000m)

2. AVVERTENZE GENERALI DI SICUREZZA

AVVERTENZA: Leggere tutte le avvertenze, le istruzioni, le illustrazioni e le specifiche di sicurezza fornite
con questo utensile elettrico. La mancata osservanza di tutte le istruzioni elencate di sequito puo causare scosse
elettriche, incendi e/o lesioni gravi.

Conservare tutte le avvertenze e le istruzioni per riferimento futuro.

1) Sicurezza dell’area di lavoro

a)  Mantenere I'area dilavoro pulita e ben illuminata. Le aree disordinate o buie sono propizie a incidenti.

b)  Non utilizzare utensili elettrici in atmosfere esplosive, ad esempio in presenza di liquidi, gas o
polveri infiammabili. Gli utensili elettrici creano scintille che possono accendere polveri o vapori.

¢)  Tenere lontano bambini e persone presenti quando si usa I'utensile elettrico. Le distrazioni possono
far perdere il controllo.

2) Sicurezza elettrica
a)  Le spine degli utensili elettrici devono corrispondere alla presa. Mai modificare la spina in nessun

12



4]
d)

e)

3)

b)

4]

d)

e)

9)

h)

4)
a)

modo. Non usare mai adattatori con utensili collegati a terra. Le spine non modificate e le prese corrispondenti
ridurranno il rischio di scosse elettriche.

Evitare il contatto del corpo con superfici collegate a terra come tubature, radiatori, cucine e
oriferi. ('& un maggiore rischio di scosse elettriche se il corpo € a contatto con la terra.

Non esporre gli utensili elettrici a pioggia o condizioni di umidita. l'acqua che entra in un
elettroutensile aumentera il rischio di scosse elettriche.

Non abusare del cavo. Non utilizzare mai il cavo per trasportare, tirare o scollegare l'utensile
elettrico. Tenere il cavo lontano da fonti di calore, olio, spigoli vivi 0 pezzi mobili. | cavi danneggiati o impigliati
aumentano il rischio di scosse elettriche.

Quando si utilizza un utensile elettrico all'aperto, utilizzare una prolunga adatta per uso esterno.
L'uso di un cavo adatto all'uso esterno riduce il rischio di scosse elettriche.

Se il funzionamento di un utensile elettrico in un luogo umido & inevitabile, usare un dispositivo
di alimentazione protetto da un salvavita (RCD). L'uso diun RCD riduce il rischio di scosse elettriche. NOTA
Il termine "dispositivo di corrente residua (RCD)" potra essere sostituito dal termine "Interruttore di circuito
guasto a terra (GFCI)" o "Interruttore differenziale (ELCB)".

Sicurezza personale

Stare attenti, guardare cosa si sta facendo e usare il buon senso quando si usa un utensile elettrico.

Non usare un utensile elettrico mentre si e stanchi o sotto I'influenza di droghe, alcol o farmaci. Un momento
di disattenzione durante I'utilizzo di utensili elettrici pud causare gravi lesioni personali.

Utilizzare dispositivi di protezione individuale. Indossare sempre la protezione per gli occhi.
Dispositivi di protezione come maschere antipolvere, scarpe di sicurezza antiscivolo, elmetti o protezioni uditive
utilizzati per condizioni appropriate ridurranno le lesioni personali.

Evitare I'avvio involontario. Assicurarsi che l'interruttore sia in posizione off prima di collegarsi
alla fonte di alimentazione e/o al pacco batteria, di raccogliere o trasportare I'utensile. Trasportare
utensili elettrici con il dito sull'interruttore o dispositivi di alimentazione elettrica con l'interruttore acceso &
propizio ad incidenti.

Rimuovere qualsiasi chiave o utensile di regolazione prima di accendere 'utensile elettrico. Una
chiave inglese o una chiave lasciata attaccata a una parte rotante dell'utensile elettrico pud causare lesioni
personali.

Non sporgersi troppo. Mantenere una base d'appoggio e un equilibrio adeguati in ogni momento. (io
consente un migliore controllo dell'utensile elettrico in situazioni impreviste.

Vestirsi correttamente. Non indossare abiti larghi o gioielli. Tenere i capelli e gli indumenti
lontani dai pezzi in movimento. Abiti larghi, gioielli o capelli lunghi possono impigliarsi nei pezzi mobili.
Se sono previsti dispositivi per il collegamento di impianti di aspirazione e raccolta delle polveri,
assicurarsi che siano collegati e utilizzati correttamente. L'uso di un sistema di raccolta delle polveri
puo ridurre i rischi legati alla polvere.

Prestare attenzione a che la familiarita acquisita dall'uso frequente degli utensili non sia propizia
ad una certa superficialita e ad ignorare i principi di sicurezza degli utensili. Un'azione negligente
puo causare gravi lesioni in una frazione di secondo.

Uso e manutenzione degli utensili elettrici

Non forzare I'utensile elettrico. Utilizzare I'utensile elettrico corretto peril lavoro da fare. L'utensile
elettrico corretto fara il lavoro meglio e in maggior sicurezza, nel modo per cui é stato progettato.

Non utilizzare I'utensile elettrico se I'interruttore non si accende e non si spegne. Qualsiasi utensile

13




elettrico che non possa essere controllato con l'interruttore & pericoloso e deve essere riparato.

¢)  Scollegare la spina dalla fonte di alimentazione e/o rimuovere il pacco batteria, se staccabile,
dall'utensile elettrico prima di effettuare regolazioni, cambiare accessori o riporre gli utensili
elettrici. Tali misure di sicurezza preventive riducono il rischio di avviare accidentalmente I'utensile elettrico.

d)  Conservare gli utensili elettrici inattivi fuori dalla portata dei bambini e non consentire a persone
che non abbiano familiarita con I'utensile elettrico o queste istruzioni di utilizzare l'utensile
elettrico. Gli utensili elettrici sono pericolosi nelle mani di utenti che non sappiano usarli.

e)  Effettuare la manutenzione di utensili elettrici e accessori. Verificare che i pezzi mobili non siano
disallineati o piegati, rotti o altre condizioni che possano avere effetto sul funzionamento
dell’utensile elettrico. In caso di danni, far riparare |'utensile elettrico prima dell'uso. Molti incidenti sono
causati da utensili elettrici mal mantenuti.

f)  Mantenere gli utensili da taglio affilati e puliti. Gli utensili da taglio correttamente mantenuti e affilati
hanno meno probabilita di dar problemi e sono piu facili da controllare.

g) Utilizzare I'utensile elettrico, gli accessori e le punte dell'utensile ecc. in conformita con queste
istruzioni, tenendo conto delle condizioni di lavoro e del lavoro da eseguire. L'uso dell'utensile
elettrico per operazioni diverse da quelle previste potrebbe condurre a situazioni pericolose.

h)  Mantenere le maniglie e le superfici di presa asciutte, pulite e prive di olio e grasso. Le maniglie
scivolose e le superfici di presa non consentono una manipolazione e un controllo sicuri dell'utensile in caso di
situazione imprevista.

5) Assistenza
a) Far riparare l'utensile elettrico da un riparatore qualificato utilizzando solo pezzi di ricambio
identici. Cio garantira il mantenimento della sicurezza dell'utensile elettrico.

3. ISTRUZIONI DI SICUREZZA PER TRAPANI A COLONNA

a) Il trapano deve essere fissato. Un trapano che non & adeguatamente fissato pud muoversi o ribaltarsi e pud
causare lesioni personali.

b) Il pezzo deve essere bloccato o fissato al supporto del pezzo in lavorazione. Non forare pezzi troppo
piccoli per essere bloccati saldamente. Tenere il pezzo a mano durante il funzionamento pud causare lesioni
personali.

¢) Non indossare guanti. | guanti possono restare impigliati nelle parti rotanti o tra i trucioli cosa che potrebbe
causare lesioni personali.

d) Tenere le mani lontane dall'area di perforazione mentre l'utensile & in esecuzione. Il contatto con pezzi
rotanti o trucioli pud causare lesioni personali.

e) Assicurarsi che I'accessorio sia gia in movimento prima di metterlo in contatto con il pezzo in
lavorazione. In caso contrario, I'accessorio potrebbe incepparsi nel pezzo in lavorazione causando movimenti
imprevisti del pezzo e lesioni personali.

f) Se l'accessorio si inceppa, smettere di premere verso il basso e spegnere I'utensile. Individuare il
problema e intraprendere azioni correttive per eliminare la causa dell'inceppamento. L'inceppamento pud causare
movimenti imprevisti del pezzo in lavorazione e lesioni personali.

g) Evitare di generare trucioli lunghi interrompendo regolarmente la pressione verso il basso. Trucioli di
metallo taglienti possono causare impigliamento e lesioni personali.

14



h) Non rimuovere mai i trucioli dall'area di foratura mentre I'utensile é in funzione. Per rimuovere i trucioli,
allontanare I'accessorio dal pezzo in lavorazione, spegnere |'utensile e attendere che I'accessorio smetta di muoversi.
Utilizzare strumenti come un pennello o un gancio per rimuovere i trucioli. Il contatto con parti in movimento o trucioli
puo causare lesioni personali.

i)  valori di velocita nominali degli accessori devono essere almeno pari alla velocita massima indicata
sull'utensile elettrico. Gli accessori che funzionano piti velocemente della loro velocita nominale possono rompersi
e volare a pezzi.

*  Portare protezioni uditive

*  Nonrendere maiilleggibili le etichette di avvertimento sull'utensile elettrico.

e Attaccarel'utensile elettrico a una superficie solida, piana e orizzontale. Se l'utensile elettrico puo
scivolare o oscillare, la punta potrebbe non essere guidata in modo fluido e sicuro.

¢ Mantenere pulita I'area di lavoro ad eccezione del pezzo da lavorare. Trucioli di foratura taglienti
e gli oggetti possono causare lesioni. Le miscele di materiali sono particolarmente pericolose. La
polvere di metallo leggero puo bruciare o esplodere.

e Impostare la velocita corretta prima di iniziare il lavoro. La velocita deve essere adeguata al
diametro del trapano e al materiale da forare. A una velocita impostata in modo errato la punta
potrebbe incepparsi nel pezzo in lavorazione.

e Lapunta deve essere spostata sul pezzo in lavorazione solo quando il dispositivo & acceso. In caso
contrario c'@ il pericolo che la punta si inceppi nel pezzo in lavorazione e il pezzo ruoti con la punta.
Questo puo avere come conseguenza delle lesioni.

¢ Non mettere le mani nell'area del trapano mentre I'utensile elettrico & in funzione. Il contatto con
la punta puo dar luogo a lesioni.

e Non rimuovere mai i trucioli di perforazione dall'area di perforazione mentre l'utensile elettrico
@ in funzione. Posizionare sempre prima il meccanismo di azionamento in posizione di standby e
quindi accendere I'elettroutensile.

¢ Non rimuovere i trucioli di trapano accumulati a mani nude. Esiste il rischio di lesioni dovute in
particolare a trucioli di metallo caldi e taglienti.

*  Rompere i trucioli di perforazione lunghi interrompendo l'operazione di perforazione con una
breve rotazione all'indietro della ruota. I trucioli di perforazione lunghi possono causare lesioni.

*  Mantenere le impugnature asciutte, pulite e prive di olio e grasso. Le maniglie grasse e oleose
sono scivolose e portano alla perdita di controllo.

* |l pezzo non deve cedere troppo. Altrimenti non é possibile applicare una tensione adeguata. Il
pezzo in lavorazione non deve essere troppo piccolo o troppo grande.

e Utilizzare morsetti per tenere il pezzo in posizione. Non lavorare su pezzi troppo piccoli per il
serraggio. Se si tiene il pezzo a mano, non é possibile tenerlo sufficientemente stretto contro la
rotazione e ci si potrebbe ferire.

*  Spegnere immediatamente l'utensile elettrico se la punta si inceppa.

*  Lapuntasiinceppa quando: l'utensile elettrico é sovraccarico o il pezzo da lavorare & inceppato.

*  Non toccare la punta dopo aver lavorato prima che si raffreddi. La punta & molto calda durante
l'uso. Ispezionare regolarmente il cavo e far riparare un cavo danneggiato solo da un centro di
assistenza clienti autorizzato. Sostituire le prolunghe danneggiate. Cio garantira che I'utensile
elettrico rimanga sicuro.

e  (onservare gli utensili elettrici inutilizzati in un luogo sicuro. Il luogo di conservazione deve essere
asciutto e chiudibile a chiave. Cio evitera che l'utensile elettrico venga danneggiato se conservato

15




o usato da persone inesperte.

Non lasciare mai I'utensile prima che sia giunto a un arresto completo. Dopo essere stati in
funzione le punte possono causare lesioni.

Non utilizzare l'utensile elettrico con un cavo danneggiato.

Non toccare il cavo danneggiato né tirare la spina dalla presa se il cavo é danneggiato mentre éin
funzione. | cavi danneggiati aumentano il rischio di scosse elettriche.

Rischi residui

Il dispositivo & stato costruito secondo le regole dell'arte e i requisiti tecnici di sicurezza
riconosciuti. Tuttavia, durante il funzionamento possono insorgere singoli rischi residui.

Pericoli dovuti all'energia elettrica, con I'uso di cavi di collegamento elettrici impropri.

Inoltre, nonostante tutte le precauzioni siano state rispettate, alcuni rischi residui non evidenti
possono ancora persistere.

I rischi residui possono essere ridotti al minimo se si osservano le istruzioni di sicurezza e un uso
corretto assieme alla totalita delle istruzioni per I'uso.

Non caricare la macchina inutilmente: una pressione eccessiva quando si sega danneggera
rapidamente la lama della sega, il che si traduce in una ridotta produttivita del dispositivo nella
lavorazione e nella precisione del taglio.

Durante il taglio di materiale plastico, si prega di utilizzare sempre morsetti: i pezzi che devono
essere tagliati devono essere sempre fissati con i morsetti.

Evitare I'avviamento accidentale della macchina: il pulsante di comando non deve essere premuto
quando si inserisce la spina in una presa.

Utilizzare I'utensile consigliato in questo manuale. In tal modo, il trapano a colonna offre
prestazioni ottimali.

Le mani potrebbero non devono mai penetrare la zona di lavorazione quando la macchina é in
funzione. Rilasciare il pulsante dellimpugnatura e spegnere la macchina prima di qualsiasi
operazione.

Prima di qualsiasi lavoro di regolazione, manutenzione o assistenza, staccare la spina di
alimentazione dalla rete!

16



4, SPECIFICHE DEL TRAPANO A COLONNA

Specifiche tecniche

Tensione in ingresso nominale 230V~ 50 Hz
Potenza nominale 350 W S1
Velocita del motore 1450 min”!
Velocita di uscita (regolabile all'infinito) 600 - 2650 min!
Attacco mandrino trapano B16
Mandrino di perforazione 1.5-13mm
Dimensioni del tavolo di perforazione 160 x 160 mm
Regolazione dell'angolo del tavolo 45°/0°/45°
Profondita di perforazione 50 mm
Diametro colonna 46 mm
Altezza 600 mm
Superficie della base 290 x 190 mm
Peso 13kg

Valori di rumore e vibrazioni:

1 valori di rumore totale determinati secondo EN 62841,
Livello di pressione sonora LpA 70,8 dB(A)
Incertezza KpA 3dB
Livello di potenza sonora LwA 83,8 dB(A)
Incertezza KwA 3dB

- Il valore di emissione sonora dichiarato & stato misurato secondo un metodo di prova standard e pud essere utilizzato per
confrontare uno strumento con un altro;

-l valore di emissione sonora dichiarato pud anche essere utilizato in una valutazione preliminare dell'esposizione.

- L'emissione di sonora durante I'uso effettivo dell'utensile elettrico puo differire dal valore totale dichiarato a seconda delle
modalita di utilizzo dell'utensile;

-Indossare guanti antivibrazione

- Ridurre i tempi di attivazione

-La macchina deve essere allestita in modo che possa stare stabilmente dritta, ad esempio su un banco di lavoro.

- Tutte le coperture e dispositivi di sicurezza devono essere indossati correttamente prima dell'accensione della macchina.

17




5. DESCRIZIONE

1. Base 16. Chiave per mandrino

2. Colonna 17.Viti esagonali

3. Piano di foratura 18.Vite a taglio

4.Testa dell'apparecchio 19. Supporto per foratura

5. Mandrino 20. Dadi (1/2)

6. Impugnature di inserimento 21. Indicatore

7. Protezione del mandrino 22. Tacca inferiore anteriore

8. Limitatore di profondita 23. Dado autobloccante esterno

9. Motore 24. Dado autobloccante interno

10. Interruttore di avvio/arresto 25. Protuberanza

11. Coperchio protettivo della cinghia 26. Cappuccio della molla

12. Dispositivo di bloccaggio della tensione della 27. Dispositivo di bloccaggio del piano
cinghia 28. Leva di bloccaggio

13.Vite esagonale 29. Cavo di alimentazione con spina
14. Chiave esagonale 4 mm

Disimballaggio

« Aprire la confezione ed estrarre |'apparecchio con attenzione.

« Rimuovere i materiali di imballaggio e I'imballaggio e il rinforzo di trasporto (se presenti).

« Assicurarsi che nella confezione siano presenti tutti i componenti.

« Assicurarsi che I'apparecchio e gli accessori non abbiano subito danni durante il trasporto.

+ Se possibile, conservare la confezione fino al termine del periodo di garanzia.

ATTENZIONE! L'apparecchio e i materiali di imballaggio non sono giocattoli. | bambini non devono giocare con le
piccole parti, le pellicole e i sacchetti in plastica per evitare il rischio di ingestione e soffocamento.

6. ASSEMBLAGGIO DEL TRAPANO A COLONNA

1. Assemblaggio di colonna, base e piano

1. Posizionare la base dell'apparecchio (1) sul pavimento o sul piano di lavoro.

2. Posizionare la colonna (2) sulla base in modo tale che i fori sulla colonna (2) siano allineati con i fori sulla base (1).
3. Awvitare le viti esagonali (13) per bloccare la colonna nella base e serrarle con una chiave esagonale.

4, Fare scorrere il piano di foratura (3) sulla colonna (2). Posizionare il piano direttamente sopra la base.

5. Installare la leva di bloccaggio (28) del piano da lato sinistro e serrarla.

2. Installazione della testa dell'apparecchio sulla colonna .
1. Posizionare la testa dell'apparecchio (4) sulla colonna (2).
2. Allineare I'alberino dell'apparecchio con il piano e la base e serrare le 2 viti esagonali (17).

3. Installazione delle impugnature di inserimento .
Avvitare saldamente le impugnature di inserimento (6) negli appositi fori filettati.

4, Assemblaggio della protezione del mandrino con limitatore di profondita.
Installare la protezione del mandrino con il limitatore di profondita (8) sull'asta dell'alberino e serrare la vite a taglio
(18).

18



Attenzione! Il limitatore di profondita deve essere inserito attraverso il supporto per foratura (19) sull'involucro.
Avvitare i due dadi (20)
e posizionare l'indicatore (21) sul limitatore di profondita. L'indicatore (21) deve essere rivolto verso la scala.

5. Installazione del mandrino .

1. Pulire il foro conico del mandrino (5) e il cono dell'alberino con un panno pulito. Assicurarsi che le superfici siano
prive di particelle estranee. Anche la pil piccola traccia di sporcizia su tali superfici pud impedire al mandrino di
installarsi correttamente. In tal caso la punta oscillera. Se il foro conico del mandrino é estremamente sporco, usare
un solvente.

2. Spingere il mandrino (5) sul nasello dell'alberino, il it a fondo possibile.

3. Ruotare la ghiera del mandrino in senso antiorario (visto dall'alto) e aprire completamente le ganasce del mandrino.

4. Posizionare un pezzo di legno sul piano dell'apparecchio e abbassare I'alberino su di esso. Premere saldamente per
assicurarsi che il legno sia ben fermo. Fissare il trapano a colonna su una superficie di supporto.
Per motivi di sicurezza, si raccomanda di fissare |'apparecchio a un banco di lavoro.

AVVERTENZA!

Tutte le regolazioni necessarie per il corretto funzionamento del trapano a colonna sono state effettuate in fabbrica.
Non modificarle. Tuttavia, a causa della normale usura dell'apparecchio, potrebbe essere necessario regolarlo
nuovamente.

AVVERTENZA!

Scollegare I'apparecchio dalla presa di corrente prima di effettuare qualsiasi regolazione.

6. Regolazione della molla di ritenzione dell'alberino

Se l'alberino ritorna troppo velocemente o troppo lentamente, potrebbe essere necessario regolare la tensione
tramite la molla diritenzione dell'alberino.

1. Per aumentare lo spazio disponibile, abbassare il piano.

2. Lavorare sul lato sinistro del trapano.

3. Infilare un cacciavite nella tacca inferiore anteriore (22) per mantenerla in posizione

4. Rimuovere il dado autobloccante esterno (23) con una chiave piatta (SW16).

5. Lasciando il cacciavite nella tacca, allentare il dado autobloccante interno (24) fino al rilascio della protuberanza
(25).

AVVERTENZA! La molla & in tensione!

6. Con il cacciavite, ruotare con attenzione il cappuccio della molla (26) in senso antiorario finché non & possibile
premere la tacca nella protuberanza (25).

7. Abbassare I'alberino nella posizione piu bassa e mantenere il cappuccio della molla (26) in posizione. Quando
I'alberino si alza e si abbassa come desiderato, serrare nuovamente il dado autobloccante interno (24).

8. Se & troppo allentato, ripetere i passaggi 3-5. Se & troppo serrato, ripetere il passaggio 6 in ordine inverso.

9. Usando una chiave piatta, serrare il dado autobloccante esterno (23) contro il dado autobloccante interno (24).
NOTA: non serrare eccessivamente e non limitare il movimento dell'alberino.

7. FUNZIONAMENTO DI BASE DEL TRAPANO A COLONNA

Collegamento all'alimentazione
(ollegamento all'alimentazione, cablaggio, fusibile, tipo di presa e requisiti di messa a terra
La tensione dell'apparecchio & 230 V~ 50Hz; collegare la spina a una presa di corrente adatta.
Collegare la spina a una presa di corrente adatta.
Collegare la spina a una presa di corrente appropriata.
19




Controllare la tensione! La tensione deve essere conforme alle informazioni riportate sulla targa dell'apparecchio!
- Assicurarsi che sia presente sufficiente spazio per lavorare senza mettere in pericolo altre persone.

- Tutti i dispositivi di protezione devono essere installati correttamente prima di iniziare il lavoro.

- Scollegare I'apparecchio dalla presa di corrente prima di modificare le impostazioni dell'apparecchio.

1. Regolazione dell'inclinazione del piano
1. Per inclinare il piano (3), rilasciare dispositivo di bloccaggio del piano (27) e inclinarlo. Serrare nuovamente il
dispositivo di bloccaggio.

2. Regolazione dell'altezza del piano.

1. Allentare anche la leva di bloccaggio (28) del piano.

2. Regolare il piano (3) all'altezza desiderata.

3. Serrare nuovamente la leva di bloccaggio (28) del piano.

Nota: & meglio bloccare il piano sulla colonna in una posizione tale che I'estremita della punta sia leggermente sopra
il pezzo in lavorazione.

3. Selezione della velocita e tensione della cinghia

Nota: scollegare I'apparecchio dalla presa di corrente.

1. E possibile impostare diverse velocita dell'alberino.

2. Con l'interruttore in posizione di arresto, aprire il coperchio della cinghia.

3. Allentare la cinghia dal lato destro della testa dell'apparecchio svitando i dadi di bloccaggio (12) da entrambi i lati.
Tirare il lato destro del motore in direzione dell'alberino per allentare la cinghia. Serrare nuovamente le viti a farfalla.
4. Fissare la cinghia alle rispettive pulegge.

5. Allentare le viti a farfalla e spingere il lato destro del motore all'indietro per bloccare nuovamente la cinghia.

6. Serrare la manopola di bloccaggio della tensione della cinghia. La cinghia deve abbassarsi di circa 16 mm (1/2")
quando premuta con il pollice nel punto centrale tra le pulegge.

7. Chiudere il coperchio della cinghia.

8. Se la cinghia scivola durante la foratura, regolare nuovamente la tensione della cinghia.

Nota: interruttore di sicurezza
Se si desidera modificare la velocita, & necessario aprire il coperchio della cinghia. L'apparecchio si arrestera
immediatamente per evitare il rischio di lesioni.

Rimozione del mandrino

Aprire completamente le ganasce del mandrino ruotando la ghiera del mandrino in senso antiorario (visto dall'alto).
Picchiettare con attenzione il mandrino tenendo il martello in una mano e il mandrino con I'altra per evitare che cada
a terra dal nasello dell'alberino.

Inserimento degli utensili nel mandrino

Assicurarsi che |'apparecchio sia scollegato dalla presa di corrente prima di sostituire gli utensili.

Il mandrino (5) & compatibile esclusivamente con utensili cilindrici del diametro massimo riportato.

Utilizzare esclusivamente utensili affilati e privi di difetti. Non usare utensili con codolo danneggiato, deformati o
difettosi in qualsiasi altro modo.

Utilizzare esclusivamente gli accessori specificati nel manuale di istruzioni o approvati dal fabbricante.

Utilizzo del mandrino
Il trapano é dotato di un mandrino con ganasce (5). Per inserire una punta (7), sollevare la protezione
20



(5), inserire la punta e serrare il mandrino usando la chiave fornita (16).
Estrarre la chiave per mandrino (16).
Assicurarsi che I'utensile sia fissato saldamente.

Importante! Non lasciare la chiave per mandrino nel foro di fissaggio.
In caso contrario, la chiave verra espulsa violentemente, con il rischio di lesioni.

Limitatore di profondita

Per utilizzare il limitatore di profondita, I'estremita della punta deve trovarsi leggermente sopra il pezzo in lavorazione
quando |'alberino € in posizione sollevata, come descritto al punto 6 della sezione "Assemblaggio”.

1. Arrestare |'apparecchio, abbassare il trapano finché I'indicatore non indica la profondita di foratura desiderata sulla
scala di profondita.

2. Ruotare il dado inferiore (20-2) verso il basso finché non raggiunge il limitatore di profondita (19).

3. Bloccare il dado inferiore (20-1) contro il dado superiore.

4. Ora il mandrino e la punta si arresteranno dopo aver percorso la distanza selezionata sulla

scala di profondita.

Posizionamento del piano e del pezzo in lavorazione

Posizionare sempre del materiale di scarto (legno, compensato, ecc.) sul piano sotto il pezzo in lavorazione per evitare
la formazione di schegge o shavature sul lato inferiore del pezzo mentre la punta penetra al suo interno. Per evitare
che il materiale di scarto ruoti fuori controllo, deve essere a contatto con il lato sinistro della colonna, come illustrato.

Avvertenza!

Per evitare che il pezzo in lavorazione o il materiale di scarto vengano strappati di mano durante la foratura,
posizionarli sul lato sinistro della colonna. Se il pezzo in lavorazione o il materiale di scarto non sono abbastanza
lunghi da raggiungere la colonna, fissarli al piano per evitare il rischio di lesioni.

Nota: in caso di piccoli pezzi che non possono essere fissati al piano, usare un'apposita morsa.

La morsa deve essere fissata al piano per evitare che il pezzo ruoti o che la morsa o |'utensile subiscano danni.

Velocita di funzionamento
Assicurarsi che il trapano funzioni alla velocita corretta. La velocita di funzionamento dipende dal diametro della
punta e del materiale in lavorazione.

Svasatura e foratura centrale
Con questo trapano € anche possibile effettuare operazioni di svasatura e foratura centrale. Le operazioni di svasatura
devono essere effettuate a bassa velocita, mentre quelle di foratura centrale richiedono un‘alta velocita.

Foratura nel legno
E necessario rimuovere la polvere creata durante la lavorazione del legno perché comporta rischi per la salute.
Assicurarsi di indossare una maschera antipolvere adeguata durante le operazioni che generano polvere.

Collegamento elettrico

Il motore elettrico dell'apparecchio & collegato e pronto all'uso. Il collegamento é conforme a tutte le disposizioni
applicabili VDE e DIN. Anche il collegamento all'alimentazione elettrica effettuato dall'operatore e le prolunghe
elettriche devono essere conformi a tali normative.

21




Informazioni importanti

In caso di sovraccarico, il motore si arrestera automaticamente. Dopo un periodo di raffreddamento (di durata
variabile), il motore potra essere riavviato.

Danni ai cavi elettrici

Avolte l'isolamento dei cavi elettrici pud subire danni.

Di sequito sono elencate le cause pit frequenti.

+ Punti di passaggio attraverso cuii cavi passano attraverso porte o finestre.

« Attorcigliamenti se il cavo é stato fissato o instradato in modo scorretto.

+ Puntiin cui i cavi sono stati tagliati a sequito di un calpestamento.

+ Danni all'isolamento perché il cavo € stato tirato per scollegarlo dalla presa di corrente.

+ Incrinature dovute all'usura dell'isolamento.

Se i cavi elettrici sono danneggiati non devono essere utilizzati, perché comportano lesioni mortali a causa del
danneggiamento dell'isolamento.

Ispezionare periodicamente i cavi elettrici per assicurarsi che non siano danneggiati. Assicurarsi che i cavi elettrici non
siano collegati all'alimentazione durante l'ispezione.

| cavi elettrici devono essere conformi Il collegamento & conforme alle disposizioni applicabili VDE e DIN. Utilizzare
esclusivamente prolunghe marcate "HO5VV-F".

Sul cavo elettrico deve essere riportata la designazione.

Motore CA

« Latensione della rete elettrica deve essere 230V~

« La sezione trasversale delle prolunghe di lunghezza non superiore a 25 m deve essere paria 1,5 mm?Z,

Il collegamento e la riparazione delle attrezzature elettriche devono essere effettuati esclusivamente da elettricisti.
Per qualsiasi richiesta, fornire le sequenti informazioni:

«Tipo di corrente per il motore

+ Dati dell'apparecchio riportati sulla targa

8. MANUTENZIONE

Scollegare la spina dalla presa di corrente prima di effettuare qualsiasi operazione di manutenzione o riparazione.
Qualsiasi operazione sull'apparecchio non riportata in questo manuale deve essere effettuata da un professionista.
Usare esclusivamente parti di ricambio originali. Attendere che I'apparecchio si raffreddi prima di effettuare qualsiasi
operazione di pulizia 0 manutenzione per evitare il rischio di ustione.

Prima di ogni utilizzo, ispezionare I'apparecchio per assicurarsi che non siano presenti componenti allentati, usurati o
danneggiati e che le viti e altre parti siano posizionate correttamente. Sostituire i componenti danneggiati.

Per motivi di sicurezza, se il cavo di alimentazione é danneggiato deve essere sostituito dal costruttore o dal suo
centro di assistenza.

Pulizia

Non usare solventi o detergenti. Le sostanze chimiche possono danneggiare le parti in plastica dell'apparecchio.
Non pulire |'apparecchio sotto |'acqua corrente.

+ Pulire accuratamente I'apparecchio dopo ogni utilizzo.

« Pulire le aperture di ventilazione e la superficie dell'apparecchio con una spazzola morbida o un panno.

« Rimuovere trucioli, polvere e sporcizia con un aspirapolvere,
22



se necessario.
« Lubrificare periodicamente le parti mobili.
« Evitare che il lubrificante entri a contatto con interruttori, cinghie, pulegge e bracci di sollevamento del trapano.

Informazioni sulle riparazioni.

Per motivi di sicurezza, se il cavo di alimentazione & danneggiato deve essere sostituito dal costruttore o dal suo centro
diassistenza.

Le sequenti parti del prodotto sono soggette a normale usura, e pertanto devono essere considerate

parti di consumo.

Parti di consumo*: spazzole di carbone, cinghia, arterie, punte

* Non necessariamente incluse nella confezione!

Conservazione

Riporre I'apparecchio e i suoi accessori in un luogo buio, asciutto, non soggetto al gelo e inaccessibile ai bambini.
La temperatura di conservazione ideale & compresa tra 5°Ce 30°C.

Conservare l'utensile elettrico nella confezione originale.

Coprire I'utensile elettrico per proteggerlo da polvere e umidita.

Conservare il manuale diistruzioni insieme all'utensile elettrico.

9. RICICLAGGIO E SMALTIMENTO

ATTENZIONE! Questo prodotto reca il simbolo relativo alla raccolta differenziata delle
apparecchiature elettriche ed elettroniche. Cio significa che il prodotto non deve essere smaltito
insieme ai rifiuti domestici ma deve essere portato presso un centro diraccolta conforme alla direttiva
europea RAEE. Rivolgersi alle autorita comunali o al proprio rivenditore per consigli sul riciclaggio.

B |apparecchio verra riciclato o smantellato in modo da ridurne 'impatto sull'ambiente. Gli apparecchi
elettrici ed elettronici possono essere pericolosi per I'ambiente e per la salute umana poiché
contengono sostanze pericolose.

23




10. PROBLEMI TIPICI E SOLUZIONI

Avvertenza!

Arrestare I'apparecchio e scollegarlo dalla presa di corrente prima di effettuare le sequenti operazioni.

Problema

Causa

Soluzione

L"alberino ritorna troppo
lentamente o troppo
velocemente.

La tensione della molla non & regolata
correttamente.

Regolare Ta tensione della molla. Consultare
la sezione "Re?olanone della molla di
ritenzione dell'alberino".

Il mandrino non rimane fissato
all'alberino. Cade durante
I'installazione.

Sporcizia, grasso o olio sulla superficie
conica interna del mandrino o sulla
superficie conica dell'alberino.

Pulire le superfici coniche del mandrino e
dell'alberino con del detergente domestico
per rimuovere sporcizia, grasso e olio.
Consultare la sezione "Installazione del
mandrino".

Rumori durante il
funzionamento.

1. Tensione della cinghia non corretta.

1. Regolare la tensione della cinghia.
Consultare la sezione "Selezione della
velocita e tensione della cinghia”.

2. Alberino asciutto.

2. Lubrificare I'alberino.

3. Puleggia dell'alberino allentata.

3. Controllare [a tensione del dado di
ritenzione sulla puleggia e serrarlo se
necessario.

4. Puleggia del motore allentata.

4. Serrare la vite della puleggia del motore.

Schegge di legno sulla parte
inferiore.

Nessun "materiale di sostegno” sotto il
pezzo in lavorazione.

Usare del "materiale di sostegno”.
Consultare la sezione "Posizionamento del
piano e del pezzo in lavorazione".

Il pezzo in lavorazione scivola.

II'pezzo non & sostenuto o fissato
correttamente.

Sostenere il pezzo o fissarlo con una morsa.

La punta brucia.

1. Velocita non corretta.

1. Modificare fa velocita. ConsuftareTa
sezione "Selezione della velocita e tensione
della cinghia".

2.1 trucioli non fuoriescono dal foro.

2. Ritrarre [a punta frequentemente per
rimuovere
i trucioli.

3. Punta smussata.

3. Affilare la punta.

4. Inserimento troppo lento.

4. Inserire la punta a una velodita sufficiente
affinché fori il materiale.

La punta scivola e il foro non &
rotondo.

1. La venatura del legno e dura, lunghezza
e/o inclinazione dei taglienti disequale.

1. Affilare la punta correttamente.

2. Punta piegata.

2. Sostituire la punta.

La punta si inceppa nel pezzo in
lavorazione.

1. Il pezzo in lavorazione trattiene la punta
0 la pressione di inserimento & eccessiva.

1. Sostenere il pezzo o fissarlo con una
morsa. Consultare la sezione )
"Posizionamento del piano e del pezzo in

lavorazione".

2. Tensione della cinghia non corretta.

2, Regolare la tensione della cinghia.
Consultare la sezione "Selezione della
velocita e tensione della cinghia".

La punta scivola o oscilla.

1. Punta piegata.

1. Utilizzare una punta dritta.

2. Cuscinetti dell'alberino usurati.

2. Sostituire i cuscinetti.

3.La punta non & installata correttamente
nel mandrino.

3. Installare Ia punta correttamente.
Consultare la sezione "Inserimento degli
utensili nel mandrino".

4, Mandrino non installato correttamente.

4. Installare il mandrino correttamente.
Consultare la sezione "Installazione del
mandrino”

24




11. GARANZIA

1. Inostri prodotti sono progettati con i pi alti standard per il Fai da Te. Offriamo una garanzia di 24 mesi dalla
data di acquisto dei nostri prodotti. La garanzia si applica a tutti gli eventuali difetti di materiali e fabbricazione. Non
sono possibili ulteriori reclami, di alcuna natura, diretti o indiretti, relativi a persone e/o materiali.
2. Incasodiproblema o difetto, consultare prima il rivenditore. Nella maggior parte dei casi il rivenditore sara in
grado dirisolvere il problema o correggere il difetto.
3. Leriparazioni e la sostituzione dei pezzi non estendono il periodo di garanzia originale.
4. | difetti derivanti da uso improprio o usura non sono coperti dalla garanzia.
La presente clausola si riferisce anche agli interruttori di alimentazione, agli interruttori e ai motori del circuito di
protezione, in caso di usura.
5. larichiesta di garanzia & valida solo se:

viene fornita la prova della data di acquisto sotto forma di scontrino;

non sono state effettuate riparazioni/sostituzioni da parte di terzi;

I'utensile non & stato usato in modo improprio (sovraccarico della macchina o inserimento di accessori non
approvati);

non vengono rilevati danni causati da agenti o corpi esterni come sabbia o sassi;

non risultano danni provocati dal mancato rispetto delle istruzioni di sicurezza e delle istruzioni d'uso.
6. Leclausole della garanzia sono parte integrante delle nostre condizioni di vendita e consegna.
7. | prodotti difettosi resi tramite il rivenditore verranno accettati solo se correttamente confezionati. Se il
consumatore invia gli utensili difettosi direttamente, potremo ispezionarli solo se il consumatore si fa carico dei costi
di spedizione.
8. I prodotti consegnati con confezione non adeguata non saranno accettati.

25




N. Descrizione Qta | N Descrizione Q.ta
1 Base 1 47 Dado M8 1
2 Vite esagonale M8*20 3 48 Vite a taglio M8*20 1
3 Flangia della colonna 1 49 Rondella dentellata esterna ¢5 2
4 Colonna 1 50 Terminale di terra ¢5 2
5 Piano di foratura 1 51 Vite M5*10 + rondella piatta 2
6 Vite esagonale M12*20 1 52 Scatola di emergenza 1
7 Dado M12 1 53 Vite M5*12 + rondella piatta 2
8 Manicotto di presa 1 54 Coperchio della scatola di emergenza 1
9 fDispositivo di fissaggio del piano di 1 55 Interruttore 1
oratura

10 Copertura del manicotto di presa 1 56 Vite autofilettante 1
11 Dado M10 2 57 Dado M6 1
12 Motore 1 58 Asta diindicazione 1
13 Manicotto asta di supporto 1 59 Rondella piatta g6 1
14 Dado M8 2 60 Dado M8 4
15 Vite esagonale M8*70 1 61 Etichetta 1
16 Dado autobloccante M8 2 62 Indicatore 1
17 Rondella piatta ¢8 2 63 Componente molla 1
18 Vite esagonale M8*25 2 64 Anello protettivo 2
19 Vite a bussola M6*10 2 65 Cavo di alimentazione 1
20 Ruota motrice 1 66 Dado M5 4
21 Puleggia 2 67 Cavo del microinterruttore 1
22 Ruota condotta 1 68 Cavo del motore 1
23 Asse di trasmissione 1 69 Blocco di pressione 2
24 Rondella ¢22 1 70 Piastra di pressione del cavo 2
25 Anello elastico interno @40 2 71 Vite M5%10 2
26 Cuscinetto 6203 2 72 Vite M5*12 2
27 Rondella ¢17 1 73 Perno espulsore 1
28 Rondella ¢15 1 74 Molla di pressione 1
29 Cuscinetto 6002 2 75 Rondella piatta ¢3 1
30 Saldatura dell'involucro 1 76 Dado autobloccante M3 1
31 Vite a bussola M8*10 1 77 Vite esagonale M5*16 1
32 Scheda in plastica 1 78 Dado autobloccante M5 1
33 Vite M5*8 1 79 Copertura superiore 1
34 Chiave del mandrino 1 80 Coperchio microbox 1
35 Perno a molla 5*22 1 81 Vite M4*35 2
36 Impugnatura 3 82 Microinterruttore 1
37 Asta dell'impugnatura 3 83 Parte inferiore microbox 1
38 Impugnatura albero di trasmissione 1 84 Vite M4*8 8
39 Albero di trasmissione 1 85 Cerniera 2
42 Componente copertura mandrino 1 86 Dado autobloccante M4 8
43 Mandrino 1 87 Vite M6*12*10 4
4 Asse principale 1 88 Cinghia 1
45 Supporto 1 89 Cuscinetto cinghia 4
46 Anello in gomma dell'alberino 1

26




27




12. DICHIARAZIONE DI CONFORMITA CE

Noi
ADEOQ Services
135 Rue Sadi Carnot - (S 00001
59790 RONCHIN-France
Dichiariamo che il prodotto qui descritto: TRAPANO A COLONNA
Modello: DP0813A1

Soddisfa i requisiti delle direttive del Consiglio:
Direttiva Macchine 2006/42/EC Direttiva EMC 2014/30/EU
Direttiva ROHS (EU)2015/863 che modifica la
Direttiva 2011/65/EU

ed & conforme alle norme:

EN 62841-1:2015 EN62321-1:2013
EN 62841-3-13:2017 EN 62321-2:2014
EN IEC 55014-1:2021 EN 62321-3-1:2014
EN IEC 55014-2:2021 EN 62321-4:2014
EN IEC 61000-3-2:2019/A1:2021 EN 62321-5:2014
EN 61000-3-3:2013/A2:2021 EN 62321-6:2015

EN 62321-7-1:2015
EN 62321-7-2:2017
EN 62321-8:2017

ENIEC63000:2018

Numero di serie: Si prega di fare riferimento alla pagina di copertina posteriore
Ultimi due numeri dell'anno in cui & stata applicata la marcatura CE: 23

Direttore internazionale qualita progetto
ADEO Services 135 Rue Sadi Carnot - CS 00001 59790 RONCHIN — Francia
Firmato a Ronchin 01/04/2022

28



LYMBOAA

Yty nAakéta XapakmploTkav Tou epyakeiov evdéxetal va epgaviovtar oupBora. Autd avtimpoownevouv

ONUAvTIKEC TANPOPOPIES yia TO TIPOTV 1} 08nyieg yia T Xprion Tou.

Mpogidomoinon! Emonpaivel kivéuvo tpavpatiopot, amwieiag {wig i {nuidg oto
epyaheio av dev pnBouv o1 0dnyieg o auTo To eyyelpidio.

Mpocoyr! AwaBdote T 0dnyiec Aerroupyiag wote va meploplotei o Kivduvog
TPaUPATIoHOD.

Na @opdte mdva mPoOTATEVTIKG AKONG.

Na opdre mdvta mpooTaTeVTIKA yia Ta pdTia.

Na @opdte mdvta mpooTATEVTIKN PAOKa.

Ta pakpid poAhd mpénet mavta va givar kahuppéva. Xpnoomoujote dixtu yia ta
HaANG.

Mn @opdte yavuia.

Kataokeun kamyopiag | (mpootatevtikr yeiwon)

IEC® P90 >

Ta n\ektpka pnxavnpata dev mpémel va amoppintovtat padi pe Ta olKiaKd
anopfAnta.

‘)
Mm

MMAnpoi ta faoikd woyvova mpdtuma acpaleiag Twv Evpwmaikav odnyiwy.

@

Autd o mpoidv eivar avakukA@atpo. EQv dev pmopei miéov va xpnotpomoinOei,
HETAQEPETE TNV 0 KATTOL0 KEVTPO AVAKOKAWGNG AMoppIUHATOV.

(©

INuavon ouppépewong yia my OQukpavia

HAL

Eviaia orjpavon kukhogopiag mpoidvtwv 6Ty ayopd TwV Kpatwv HeAwy g
TEAWVELAKI G Evong.

11

EL



EL

MEPIEXOMENA

1. MIPOOPIZOMENH XPHXH

2. TENIKEZ NPOEIAOMOIHXEIZ AXOAAEIAX

3. OAHTIEL AZQAAEIAL T1A KOAQONATO APANANO
4, TEXNIKA XAPAKTHPIZTIKA KOAQNATOY APAMANOY
5.MNEPITPAOH

6. LYNAPMOAOTHZH

7. BAZIKH AEITOYPTIA

8. LYNTHPHZH

9. ANAKYKAQXH KAI ANOPPIYH

10. ANTIMETQMNIZH NPOBAHMATQN

11. EITYHZH

12. AHAQZH LYMMOPOQXHL EK

1. MPOBAEMOMENH XPHZH

To kohovdto Opamavo mpoopiletar yia Sidtpnon o€ pétalo, Mo, mhaotikd Kar mAakdkia. Mmopovv va
xpnotomonBovv dpdmava eubéog ateNéyoug pe Sidpetpo 5 wg 13 xthiootd. H suakeur mpoopiletal yia xpron amé pn
enayyehpatieq, evw dev eivar oxedlaopévn yia amarntikiy Blopnyaviky xprien. To epyaleio dev mpémel va
xpnowonoteital and dropa nhikiag katw Twv 16 e1wv. 0 kataokevaotic dev eublivetat yia mpokAnon {nudc Adyw
akatdMnAng 1} AavBaopévng xprong g GUOKEURC.

H ouokeun xpnowpomnoteitat oe ouviiBeig mepiBalovtikég ouvBikes (Beppokpacia petagn +5°C kat +40°C, vpopetpo
£w¢ 1000 pépa).

2, TENIKEZ MMPOEIAOMOIHXEIX AX@AAEIAX

MPOEIAOMOIHZH: Awaaote oAeg Tig umodeierg, odnyicg, oxruata Kat emefnyRoeig mov mapéyovral,
TPV XPNOIHOTOIRGETE AUTO TO NAEKTPIKO Epyaleio. Av dev akohouBroete OAeC Ti¢ mapakdtw odnyieg, pmopei
va mpokAnOei n\extpomAnéia, mupkaytd /kat 6oBapdg TpavpaTIopoC.

AnoBnkevote ONeg TIC mpogidomoIfoeLS Kat Tig 0dnyieg yia peMovtiky avapopd.

1)  Ac@d)ela otov Xwpo epyaciag

a) Awatnpeite Tov Ywpo epyaciac kaBapd kar Kad QWTIGHEVO. ZUGCWPEVPEVA AVTIKEIPEVA Kal
GKOTEIWVEC TEPLOYXEC PTOPEL VA POKAAEGOUV TPAVPATIGHOUC.

b)  Mn xpnopomoeite nhextpika epyaleia o mepiBallovra mov evéyouv Kivduvo ékpnéng, omwg yia
napadeypa mapousia sUPAEKTWY VYPWVY, agpiwv 1| okOvNG. Ta nAektpikd epyaleia dnpiovpyolv
omvOnpeg, oL omoiol pmopei va mpokahégouy avagAedn g okOvNG 1 Twv agpiwv.

¢  Kpatote pakpia ta maidid Kat Toug mapioTapEvoug Katd tn Sidpkela XpRONG TOU NAEKTPIKOU
epyaleiov. H didomaon e mpocoyri¢ pmopei va mpokahéaet anwAela eENEyyou.

2)  HAextpikq acpdleia

12



9]
d)

e)

0

Ta Buopata Tov nAekTpikol epyaleiov mpémer va taptdalovv pe v mpila tpoodosiag. Mnv
Tpomonoleite mOTé To Puopa pe kavévav Tpomo. Mn xpnowpomotite omotodrimote BUopA PHETAOXNUATIOT pE
emiyela (yelwpéva) nhektpika epyaeia. Ta pn tpomomoinpéva uopata kat ot avtioTotye¢ mpidec tpopodoaiag
Hewwvouy Tov Kivduvo nhektpominéiac.

AmoUyETE TN CWPATIKA EMAPN PIE EMYELEC ) YEIWPEVEC EMPAVELEC OMOIC YL Mapddetypa owARveC,
Ocppavrikd oopata, £0Tieq kat Yuyeia. Yndpyet av§npévog kivduvog nhektpomindiag, av 1o owpa oag
ivatyelwpévo

Mnv ekO@étete Ta nhektpikd epyakeia otn Ppoxn 1} o€ vypéc ouvlikec. H €ioodog vepol oe éva
n\ekTpIKO epyaheio Ba avérioel Tov kivouvo nhektpomAngiag.

Mnv kakopetayeipi{eote 1o kaAwdio. Mn Xpnotpomoleite moté To KaA®10 yia va peTaPEépeTe, va
Tpapréere N va amoouvdéoete To nhekTpiko epyaleio. Kpatiote to kahwdio pakpia amé tn {éotn,
Ta Addia, i aypnpéc dkpeg 1 Ta Kivnrd e€aptpara. Kahwdia mou €xovv pBapei i pmhextei au§dvouv
Tov kivduvo nektpomAniac.

‘Otav xpnotponolcite éva nAekTpiKd epyaleio o€ e§WTEPIKO XWPO, XPNOIHOMOIROTE €va KaAwdio
npoéktaong, katdAAnho yia xprion o€ e§wtepikd Ywpo. H xprion evog kahwdiou, katdMnAou yia xprion
o€ €WTEPIKO XWPO, PELwVEL Tov Kivduvo nhextpomAniac.

Av eivat avamo@evktn n Xprion tou nAektpikol epyaleiov o€ TtomoBesia pe vypacia,
XPNOHOMOI|OTE TRV TIPOOTATEVOPEVN) APOXT) HLag GUOKEVT|C umoAemmopevou pevpatog (RCD). H
xpfion pag RCD pewcvet tov kivouvo nhektpominéiac. THMEIQXH 0 6pog «ouokeur umolemopevou pedpatog
(RCD)» pmopei va avtikataotadei amd Tov 6po «Sakomng kukhwpatog o@dhpatog yeiwong (GFCl)» n
«blakomng dlapporic yeiwong (ELCB)».

NMpocwmkn acpalea

Napapeivete o€ eToipdTNTa, MPOGESTE TI KAVETE KAl XPNOIHOMOINGTE TNV KOwi Aoyikr, étav
Xpnowponoeite éva nhextpikd epyaheio. Mn xpnowomoleite éva nAektpkd epyaleio, evw giote
KOUpaopEvOL 1} UG TNV EMMpela VAPKWTIKWY, aAkooN 1} eappdkwv. Mia otiypr ampooediag, eve xeipileote
nhektpikd epyaheia, pmopei va mpokahéoel copapd TpaupaTiopd.

Oopéote eomhiopo avopuki¢ mpootaciac. Dopdre mvta mpooTaTeVTIKG yia Ta patia. 0 e€omhiopdg
mpooTaciac, omwe yia mapddelypa pa pdoka mpootasiac and T okovy, ta avtioheBnTika mamoltola, To
TIPOCTATEVTIKG KPAvOC 1} N TPOOTAGHA TV QUTIGV TTOV XPNolpomolodvTal oTiC KaTGAnAeC GUVONKEC, pElwvouy
TOUG TPAUHATIOPOUG.

Ano@uyete Tnv akoucla ekkivnon. BefaiwOeite ot o Sakomng sivar ot Béon «off», mpwv
ouvdéoete Tov peuparodotn f/Kal TO MAKETO PIATAPIWY Kal TPV avaAdBeTe | PETAPEPETE TO
epyaheio. Edv katd ) petagopd twv nhektpikwy epyaheinv éxete To dAKTUAG oag otov dlakénTn A
vepyomounoeTe Ta NAeKTIKA epyaleia evbéyetat va mpokAnBolv atuynpata.

Anopakpuvete omotodiimote epyaleio pUBONG 1 KAEWSI MPIV EVEPYOMOUOETE TO NAEKTPIKO
epyaheio. Eva k\edin éva epyaleio poBpiong mov éxel mapapeivel ouvdedepévo e EvamepIOTPEPOHEVO TURHA
TOU NAEKTPIKOU epyaheiov Hmopei va MPOKANETEL TPAUPATIONO.

Mnv teviwvete To cwpa oag unepBolikd. Aiatnpeite ouveXwC TRV KATAAANAN 6Tdon Kat lgoppomia.
Autd empémel Tov KaAOTEPO EAEYXO0 TOU NAEKTPIKOD EPYANEIOL OE PN AVAPEVOPEVEG KATAOTATELC.

Ooparte kataAn)a evéupata. Mn @opdre papdid pouya i kooprpara. Kpatijote ta palhid kat Tov
POUXIOPO oag pakpld amd Kwoopeva e€aptipara. Ta apdid pouya, Ta kooprpata i Ta pakpid paAhd
Hmopei va may1deutolv 0Ta KVoUpEVa EapTAHATA.

Av o1 suokevég mpoopilovral yia tn 6Uvdeon T e€aywyn¢ oKOVNC Kat Twv povadwv mepioulhoyiig,
BePmwOeite om eivar ouvdedepévec kat 6Tt Xpnowomotolvtal owotd. H xprion ouokKevwv

13

EL



EL

h)

0

h)

TePLOUANOYIG TNG OKOVNG Pmopei va PEIogL Kivouvoug mou oxeTiCovTat e T oKovN.

Mnv epnovyalere Adyw Tng £€o1KEiWONG MOV AMOKTATE AMG TN GUXVA XPRON TWV Epyaleinv Kat
pnv ayvoeite Ti¢ apyéc acpaletag Twv epyaleiwv. Mia anpooektn vépyela pmopeivampokaréoel sofapo
TPAVPATIONO péoa o€ Eva KAAopa Tou SeuTeporénTou.

Xprion kat @povtida Tov nAekTpikov epyaleiov

Mnv aokeite mieon oto nAektpiko pyaleio. Xpnotpomotite 10 6woTo NAEKTPIKO Epyaleio yia v
gpyacia oag. To 6wato nhektpikd epyaleio Ba kavel T doved kahutepa kat aoparéotepa, oTov Babpd yia
Tov omoio fjTav oediaopévo.

Mn xpnowpomoteite To nhekTpikd epyaleio, av dev evepyomolgital 1 amevepyomotgital pe Tov
Siakomtn. Omolodrmote nhekTpikd epyaheio Sev pmopei eheyxBei pe Tov Slakomtn, eivat emkivéuvo kai mpémel
V0 EMOKEVAOTEL

Anoouvdéete To fUopa amd Tov pEUPATOSOTN H/KAL APAIPECTE TO MAKETO TWV PITATAPIWV GO TO
NAEKTPIKO Epyaleio, £dv apatpeital, mpiv KAveTe omoteodmote pubpiosi, aAdfete eSaptipara
i amoBnkevoete nAekTpikd epyaleia. AuTd Ta mpoAnmTIKA PETPA AOQANEIOG PEWVOLV TOV Kivouvo g
Tuyaiag ekkivnong Tov nAekTpikol epyaheiov.

AnoBnkevete Ta avevepyd nAeKTpIkd epyaleia pakpid amé va matdid Kat pnv EMTPENETE 6€ ATOpA
mov dev givar e§oikelwpéva e To NAEKTPIKO epyaleio | pe auTég Tig 0dnyieg va XeipioTouv To
nAekTpIko epyaleio. Ta nhektpikd epyaheia eivat emkivduva, dtav ivat 6Tn 1dBeon aveldikeuTwy XpNoTaV.
Zuvtipnon nAeKTpIkav epyaleiwv Kat e§apnpatwv. EAéyxete yia AavBacpévn evBuypdppion i
o0Ovdeon Kvoupevwy e§aptnpdtwy, Opavon Twv e§aptnpdtwy Kat omotadimote AN katdotaon,
n omoia pmopei va ennpeacel T Aettovpyia Tou nhektpikov epyaleiov. Av éxel umootei {nuid,
€mokevdoTte To NAEKTPIKG epyaleio mpwv amd T xprion. MoMa atvyipata mpokaholval amé TV Kaky
GUVTAPNON TV NAEKTPIKWY EPYONEIWV.

Dwatnpeite ta epyakeia kom\g agpnpd kat kaBapd. H owoty ouvtiipnon Twv epyaleiwv komig pe
QIypNPEC AKPEC PELGVEL TIC MBaVOTNTEC vV PmAeYTOUV PETagy Toug Kat kabloTd mo eukoo Tov Eeyxo Toug.
Xpnowpomotgite 1o NAEKTPIKO Epyaleio, Ta e§apTipata Kal Ta pikpd THRHATA TOV Epyaleiov K.AT.,
cOpPWva pe autéc Tig odnyieg, Aappavovrag umoyn Tic oUVBRKES Epyaciag Kat TRy Epyacia mov
npénei va mpayparomotndei. H xprion tou nAektpikol epyaleio yia Aettovpyieg SlapopeTikég anmd avtég yia
TI¢ omoie¢ mpoopiletar, Pmopei va £xe1 WG amoTEAEGHA pIa EMIKivOUVN KaTAOTAON.

Datnpriote Ti¢ AaPég Kat Tig EM@AVEIEC MPOOPUONC OTEYVEC Kal KaBapéc, Xwpi¢ Aumavrika
orotxeia. 01 ohoBnpéc AaBéq kat empdveiec mpoopuang dev emrpémovy Tov ao@alij XEIpLoP6 Kat Tov Eheyo
T0U £pYaN€iov o€ ampoodoKNTEC KATAOTAELC.

Emokeun

H emokeun tov nAektpikol epyaleiov oag mpémel va yiverat amd €€EISIKEVIEVO POCWMIKO
GUVTIPNONG, TTOV Xpr\otpomotEi povo mavopotdtuma avrarhaktikd. Autd Ba Slaopahioe T Siatipnon
NG aoAetag Tou nAEKTPIKOD pyaheiou

3. OAHTIEZ AXGAAEIAZ 1A TO KONONATO APANMANO

a)

To dpamavo mpémel va givat otepewpévo. To pn katdMnha otepewpévo epyaheio pmopei va petakivnOei i
va avamodoyupioel kat va mpo§EvATEL TPaUPATIONO.

14



b)

4]
d)

e)

9)
h)

To Tepayto epyaciag mpémet va 6Tepe@VETAl KATAAANAA 6TO UTTOOTHPLYHA TOV. My TPUTITOETE TEPdYIa
epyaoiac, Ta omoia eivat umepBoAikd pkpd yia va otepewBouv pe acpalela. Av 0TEPEMOETE To TEPAXL0 Epyasiag,
KPATWVTAC TO HE Ta xépta 0ag katd T Aerroupyia, pmopei va mpokAnOei paupatiopdg.

Mn @oparte yavtia. Ta ydvtia pmopei va PmAexToov JE Ta MEPIOTPEPOPEVA TURHATA TOU EpYaAEiov 1) e Ta
pWiopaTa Kat va mpoeviicou TpaupaTiopo.

Mn Balere ta xépia oag otnv mepioxn Sidrpnong, evw to nAeKTpikd epyaleio Ppioketan o€
Aetroupyia. H emagn pe meplotpe@opeva THRHATA f PVIOHATA HTOPEL va TIPOKAAEGEL TPAVPATIONO.
BefaiwBeite ot To e§dptnpa mepioTpéeTal mpv va TomoBeToETE TO Epyaleio oTO TEpd)I0
epyaciac. Aagopetikd, umdpyet kivouvog To EApTNHA VA 0QNVWOEL OTO TEPAXIO EpYasiac, MPOKAADVTAC
anposdoKNTN Kivnon Tou Tepayiov £pyaciag Kat TpAaupATIopO.

‘Otav 10 NAEKTPIKO £PYalEio GPNVWOEL, NV AOKEITE GE AUTO Migon MPO¢ Ta KATW Kat Béote To
apéowc ektog Aettovpyiac. Aiepevvipote kai Aapete StopOwtikd pétpa yia va e€aheipete v arria
TOV OPNVAOPAToc. To 6Qrvwa pmopei va mpokaAéoel {aVIKI HETakivnon Tou Tepayiov epyaciag kai va
TIPOSEVIGEL TPAUHATIONO.

Anoguyete T dnpiovpyia peyddwv pviopdtwy, Stakdémrovrag T migon mpo¢ Ta KATK O€ TAKTA
Xpovikd Sractipara. Ta aunpd petalikd pwiopata pmopei va mpokahéoouv UMAOKT Kat TpaupaTIopoUG.
Mnv npoonadioete moté va kaBapioete v meploxry Sidtpnong amd ta picpata, 6tav To
nAekTpIKO epyaleio Ppioketar o€ Aertoupyia. Na va a@aipésete Ta pviopara, PETAKIVIOTE TO
€§dpTna paKpld amé To TEPAYIO €pyaciag, AMEVEPYOMOUNOTE TO EPYAAEi0 Kal MEPIPEVETE va
oTapatioel va Kiveitat to e§aptnpa. Xpnowonoujote epyakeia, omwg pia fovptoa r évav yavtdo yia va
apapéoete Ta pwvioparta. H enagn pe meploTpepOpeVa TUARATA ) PVIGPATO UTOPEL VA TPOKAAEDEL TPAUATIOHO.
E€aptipata pe Siapadpion tayutnrag mpémer va puBpilovrar Tovhayietov ot péyiotn taxvTnta
nov emonpaiveral 610 NAeKTPIKO epyaleio. Ta Captipara mov Asitoupyolv ypnyopotepa amo v
OVOPOOTIKI| TOUG TAXUTNTA UITOPEL va 6TIA00UY Kat va eUyouv 6Tov aépa.

Ooparte eonhiopod npootaciag Tng akong.

Mnv kaBiotdre moté SuoaVAYVWOTES TIC MPOEIGOMOINTIKEC ETIKETEC TOU BpioKovTal 6T0 NAEKTPIKO
epyaleio.

LtepewoTe T0 NAEKTPIKO Epyaleio emavw o€ pua otepen, emimedn kat opi{ovtia em@dvera. Eav to
nAekTpIkd epyaleio yhiotpioel N va talaviwOei To TpumAvt pmopei va pnv Katev@ovetat
OOIOHOPPA KAl PE acPaleLa.

H neploxn epyaciag mpémel va givar kaBapn Kat Xwpic dAAa avTiKeipeva EKTOC amo 1o TepdyLo
epyaciac. Ta aypnpa pwiopara amé T Sdtpnon Kat Ta avtikEipeva pmopei va mpokarégovv
Tpavpatiopoug. Ta peiypata vAiK@v givar diaitepa emkivéuva. H okovn ané ehappd péralla
pmopei va avagpAeyei ) va ekpayei.

Mpw v évapén ¢ epyaciac cag, pubpilete Tov 6woTo apiBpod otpo@wv. 0 apBpdc 6TpoPwV
npénel va mpooappdletat ot SidpeTpo Tov TpUMAVIOD Kat 6T0 UM6 Stdtpnon VAo, Av o apiBpag
GTPOPWV pUBPIOTE E6PaApEva, TO TPUIAVI PIOPET VA GPNVWOEL PECA GTO TEPAX10 Epyaciag.
KateuBuvete To tpumavt oto tepdyto epyaciac povov otav 1o nAeKTPIKO epyaleio Ppioketal o€
Aetroupyia. Ata@opeTikd, UMAp)EL KivBuvog To TPUNIAVI va GPNVAGEL 6TO TEPAYL0 Epyaciag Kat T
tehevTaio va mepiotpaei padi pe 1o Tpumavt. Auto pmopei va mpoKaAéGEL TPAVPATIOHOUG.

Mn Balete va yépla cag otnv meploxq Sidtpnong, 6tav to nAekTpikd epyaleio Ppioketar o€
A&rroupyia. H emagn pe o Tpumdvi véyel Tov Kivduvo tpavpatiopou.

Mnv npoonaBrioete moté va kaBapioete Tnv meplox Srdtpnong ano ta pwviopara Sidrpnong, drav
T0 NAeKTPIKO Epyaleio PpiokeTal og Aerroupyia. PuBpilete mavra mpwrta tn povdda perdadoong

15

EL



EL

Kivnong otn B¢on avapovic kat akohouBw¢ B€ote To nAekTpIKO epyaleio o€ Aertovpyia.

Mnv a@aipsite Ta pvicpara Sidatpnong mov sucowpehovrar, pe yupvd xépra. Aratpéxete Kivéuvo
Tpavpatiopoy, 1diwg amé Ta Kavtd, arypnpd peralAikd mplovidia.

Dwahvote Ta peydha pviopara, Stakomtovrag Tn Aettovpyia S1dTpnong pe pia K mEPIOTPOPL
TOU MEPIGTPOPIKOY TPoXoU mpog Ta miow. Aatpéyete Kivouvo va TpavpatioTeite amd Ta peydia
pwiopara.

Datnpriote i haPég oteyvéc kat KaBapég, Ywpic Mmavtikd ototyeia. Ot Amwdeig, Aadwpéveg
hapég eivar yliotepéc Kat Efouv w¢ amotéheopa Ty anwela eEAéyyov.

To tepdyto epyaciag dev mpémer va umoywpei umepBoAikd. Aragopetika, dev pmopei va yopnynOei
n anarrodpevn 10X0¢. To Tepayto epyaciag Sev mpémet va ivar 00Te MOAU piKpo 0UTe MOAD peydho.
XPNOIOTOIR6TE GPIYKTIPES Y10 Va KPATIOETE TO TEPAYL0 Epyaciag ot BEon Tov. Mnv epyaleote
O TEpaYLa Epyaciag mov givar moAv pikpd yia sue@i€n. Eav kpatdre vo Tepayio epyaciag pe 1o xépt,
dev pnopeite va To acpahicete emapkw¢ amd pa evdexopevn ave§EAeyKTn ouGTPOPN Kat £T0L
UMOpEi va TPAVPATIOTEITE,

Eav 1o Tpunavi s@nvwosl, Béote apéowc 1o nAeKTPIKO pyaleio eKTo¢ Aettoupyiag.

To Tpumavi 6PnVWVeL 6tav 1o NAEKTPIKG Epyaleio UMEPPOPTWVETAL I} GTAV TO TENAXIO Epyaciag
GPNVAOEL

‘Otav tedewoete v gpyacia, pnv ayyilete o tpumdvt mpotov Kpuwoel. Otav epyaleote T0
Tpunavt Oeppaiverar unepBolikd. EAéyyete TakTika 1o nAeKTPIKG KaAwSio Kat mapadwote To yia
€MOKEV povo o€ e€ovotodotnpévo kardotnpa e§ummpétnong nehatwv. Ta Yahaopéva kahwdia
enékraong npénel va avtikadiotavral. Auté Oa Stacpaliosl T Statipnon tng acpdaleiag Tov
NAEKTPIKOU Epyaeiov.

AmoBnkevete Ta pn xpnowpomoroupeva nAektpikd epyadeia oe acpalég pépoc. 0 xwpog
amodnkevong mpénel va eivar §npoc kat acpahil{opevog. Etol, mpootatevere T0 NAEKTPIKO
epyaheio ano {nuég katd Tnv amoBRKEVON) TOU Kal amoé Tov XEIPIOHO TOV amod pn memeipapéva
dropa.

Mnv agprvete moté to epyaleio mpv akwvnromonOsi evredw¢. Metd tn Aettovpyia, ta Tpundvia
UmopEi va MPOKAAEGOUV TPAVATIGHOUG.

Mn xpnowpomoreite To nAekTPIKO Epyaleio pe xahaopévo Kahwdio.

Mnv ayyiete to yahaopévo kahadio kat pnv tpapdre to fiopa tpopodosiag pevparog, €av To
KaAwdio pBapei kara tn Sidpketa e epyaciac. Kahwdia mov éxouv @Bapei av€avouv Tov Kiviuvo
nhektpomAn§iag. Ymoletmopevog kivéuvog acpaletag

To epyaleio éxel kavaokevaotei pe v tehevtaia TeXvoloyia kat mAnpoi Ta avayvwpiopéva
TeXVIKa mpotuna ac@aleiac. NMapoda avvd, Sidpopor umoleimopevol Kivbuvol pmopoiv va
TPOKOYOUV Katd Tn¢ Aettovpyiag.

Kivuvol yla tnv vysia amdé ™ Xprion nAEKTPIKN 10XUOC Kat amd v Xpion akatdAAniwv
NAEKTPIKWV KaAwdiwv cOvdeonc.

Emm)\éov, mapa to yeyovoc 6t 6Aa Ta mpoAnmTika pétpa xouv An@Oei, evéxetal va mpokipouv
0pIOpEVOL i TPOQavEiC UMOAELTOpEVOL Kiviuvol,

01 kivBuvot avtoi pmopoiv va ehayiotomonBolv, av tnpolvtat ot 0dnyiec acpaloic xpong Kat
KaAf¢ AelTovpyiag, omu¢ Kat

0Aec o1 08nyiec xerpiopon.

Mn @optwvete Ywpic Aoyo to pyaleio. H umepBoAikn micon kata to mpiovicpa Ba katacTpéPer
Ypryopa tnv mptovoldyia, To omoio Ba £Xel W amoTEAEGLA TN HEWWPEVN aMG506T) TOV PNYavpaATOC
Katd tnv emeepyacia Kat TRV akpipeia Komyg.

16



e Katd tnv Komf mAacTikwv VAIKGV, XPNOIOTIOIEITE AVTA GPIYKTIPEC: TA TTPOC KOMA THHpATA
npémel mavra va ac@ahilovral 6€ GPIYKTAPEC.

e Ano@uyete T pn nBehnpévn ekkivnon tov epyaleiov. Mnv matdre 1o kopfio evepyomoinong, étav
tomoBeteite 1o BUopa otnv mpila tpoodoaiac.

e Xpnowonojote to epyaleio mov GuviaTouv ot 0dnyieg xprione. Evol, eaopalilerar n féAiotn
amddoon Tov Kohovdtov Spamavou.

*  Kpavdte 1a xépia eKTOC TN MEPIOXIC EPYasiag, 6Tav n 6UOKELN ivat o€ Xprion. AmehevBepwoTe To
KopBio Tn¢ AaPn¢ Kat amevepyomolEioTe T CUGKEVR TPV amd omoladmote Aettoupyia.

»  [Mpw ané kabe epyacia puBpuIONC, SUVTIPNONG I} EMOKEVIC amoouvdéaTe To Buopa amé Ty mpila
TpoPodoaciac.

4. NIPOAIATPAQEZ TOY KOAONATOY APAMANOY

Texvikd otoyeia
QvopaoTiki Tdon £10650u 230V~/50 Hz
Tipn wox00¢ 350 W S1
Tayutnra Kwnuipa 1450 min’!
Taybtnta e£0dov (amepiopiota pubpilopevn) 600 -2650 min”!
Bdon took Tpumaviol B16
Took dpdmavou 1.5-13mm
Mwaotdogi tpaneCiou didtpnong 160 x 160 mm
PuBpion ywviag Tou Tpamefion 45°/0°/45°
BdBog tpumaviopoy 50 mm
AidpeTpog kohdvag 46 mm
“Yog 600 mm
Eppadov fdong 290 x 190 mm
Bdpog 13 kiha

Tipéc BopuBou Kat Kpadaopwv:

Ot ouvohiké Tipéc BopuBou xouv mpoodiopiotei Bdaet Tou mpotumou EN 62841.
Eninedo nynuikig mieong LpA 71dB (A)
ABeBatdtnta KpA 3dB
Enimedo nynuki¢ toyvoc LwA 84dB (A)
ABeBatdtnta KwA 3dB

- H dnlwpévn pn ekmopmic BopiBou xel petpnBei oopwva pe pa tumkn pébodo dokipnig kat pmopei va xpnotponondei yia
n oUyKpLon evog epyaleio pe aAro.

- H dnAwpévn T exmopmng BopiBou pmopei emiong va xpnotponoindei og pa mpokatapktiki a§loAdynon g ékBeang.

- H ekmopmn ¢ BopuBou katd Ty Sidpkela ™ mpaypatikig xpriong Tou NAEKTpIkoL epyaheiov pmopei va Stagéper and v
opt{Opevn uvoNiKn Tipr, avdloya pe Toug TpOmouE Xpong Tou pyaleiov.

- Dopdre ydvTia mpootaciag and dovioeig

- Mawate Tov xpdvo evepyomoinong

- To pnydvnua mpémet va TomoBetnBei o€ onpieio, 6mou pmopei va otabei otabepd, m.y. oe mayko epyaciag.

- O\a Ta KaAUppaATa KOt 01 GUOKEVEC aoPaheiag TPEMeL va eivat 6woTd TomoBeTnpéva, TPoTou evepyomotnBei To pnydvnua
17




EL

5.NEPITPAOH

1. M\dka pdong

2. KoAéva

3. TpaméQl

4. Kepal pnyavipatog

5.Took dpdmavou

6. AaBéc tpopodoaiag

7. Np00TaTEVTIKG TOU TOOK

8. PuBpioTrg faBoug

9. Motép

10. Aakomng on/off (evepy./amevepy.)
11. MpogtateuTikd kAAvppa pdvta
12. MoyAé¢ acpahong tavuong (pdvta
13.E€aywvikEg Bibeg

14. K\etbi Allen 4 mm

AmocuoKevacia

16. Khe1di took

17. Bibeg Allen

18. Bida pe eykom

19. Z1otygio otpiéng-19
20. Nagipadia-20(1/2)
21. Agiktng

22. Mmpootvij KdTw gykom
23. E§wtepikd madipadt
24. Eowtepiko maipadt
25. TI\qpvn

26. Kandk ehatnpiov
27. Aopdahion tpameiol
28. MoxA\d¢ aopahiong
29. Kahawdo/gi¢

« Avoi&te T ouoKEvaoia Kat APaIPETTE POOEKTIKG TN GUGKELN).
+ Apaipéote ta uhika ouokevaoiag kat kdbe oTaBepomoinTikd péco cuokevasiag fj/kat petapopds (av umdpyel).

« ENéyte v mAnpdnTa Tou mpoidvtog mou mapahdpare.

« EAéy&te T ouokeun kat ta fondntikd eaptripata yia npiég katd T petagopd.

« Quhdéte ™ ouokevacia, av eivar duvatd, péxpt va ekmvebael n mepiodog T Eyyunong.

MPOXOXH! H ouokeur kat Ta uhika ouokevaciag dev eivat maryvidia! Mnv empénete ota mawdid va mai{ovv pe
TAAOTIKEG GaKOUAEC, dlapaveic pepPpdveg meprrudiypatog kat pikpa e§aptiparal Yndpyel kivéuvog acgpuiag kat

Tviypog!

6. LYNAPMOAOTHZH

Kolova kat modt pnyavipatog, Tpamé{t kat koAova Zuvappoloynon 1
1. TomoBetiiote T M6S1 ToU pyavipatog (1) oo damedo 1} mdvew aTov mdyko epyaciag.
2. TomoBetnote TV KoAGva (2) oTnv mAdka Baong, €101 WETE 0L oMéC 0TV KOAGVA (2) va EuBUYPappIOTOOY pE TIC OméG

otnv maka aong (1).

3. Bidwote 1i¢ e§aywvikég Pidec (13) yia va otepewoete Ty kohdva oty mhdka Bdong kat 0@i€te Ti¢ Pideg pe to

e€aywviko KAeldi.

4. Nepdote 1o Tpamé(t (3) ndvw otnv koAdva (2). TomoBeTrote T0 Tpamét akpiBw¢ mdvw and tv mdka faong.
5. TomoBetrote Ta pmouAdvia Tou Tpame{iov (28) atn povdda tov Tpanefiol amd Ty aplotepr) MAeVpa kai 0eicTe Ta.



Ke@ahi pnxaviiparog kat koAdva, Zuvappohéynon 2

1. TomoBetnote TV Ke@alij Tou pnxavipatog (4) mvw oty Kohova (2).

2. TomoBeTnoTe TNV ATPAKTO TOU PNYAVAHATOC e TO Tpame(l kat v mAdka BAong péoa oto KAALPHA Kat 6@igTe Tiq 2
Bideg Allen (17).

Mapéc tpogodoaiac otnv mAfpvn Tou afova, Tuvapporoynon 3
Bidwote oguyta tig Aapég tpopodoaiac (6) oTiq fidwté omég Tng mARpVNG.

MpootateuTiko T60K Kat puBoTHC BaBouc, Zuvappoldynon 4

MepaoTe T0 MPOOTATEVTIKG TOU TOOK e Tov puBioTh fdBoug (8) aTov swAnva g atpdktov kat ogiste Tn Pida pe Ty
eykom (18).

Mpocoyn! 0 pubpiotrc Baboug mpémel va mepaoet amd to otoxeio atpiéng (19) oto mepifAnpa. Bidwote ta dvo
naépdota (20)

ka1 tomoBeTrote Tov deikn (21) mévw otov pubpioTr Baboug. O deiktng (21) mpémel va deixvel oy Khipaka.

TomoBtnon Tov 100K, Zuvappoldynon 5

1. KaBapiote Tv kwviki} omr 00 T00K (5) Kat Tov K@vo TG atpdkTou pe éva kaBapd mavi. Befaiwbeite ot dev
umdpyovv owpatidla koMnuéva otic empdveiss. H mapapkpr akabapoia o€ omotadrmote and autég Tig dvo
em@aveleg dev Ba emTpémel va epappooel 6woTd To ToK. Av ouppei auto, To Tpundvi Ba Takavevetat. Av n omr Tou
100K €ivar moA0 akdBaptn, xpnotponowiote kabaptotiko SlahiTn aTo kaBapo mavi.

2. Impw&Te 0 T00K (5) MPO¢ Ta MAvW PEXPL TEPA GTN PUTN TN ATPAKTOU.

3. TupioTe T0 KOAAPO TOU TOOK APLOTEPOOTPOPA (OTWG TO BAEMETE A6 MAVW) KAl AVOIETE TENEIWG TIC G1aY6VES TOU TOOK.
4. TomoBetiote éva koppdTt §0A0 0T0 TPAME(! TOU UNXAVAKATOC Kat XAUNAGOTE TV ATPAKTO VW 0TO KOPpATL {0A0.
Miéote duvard yia va Pefawbeite 6t 10 {00 epapudlel akpiPwg. Zuykpdmon Tou kohovatov dpdmavou atnv
em@Avela Tomobétnong

Mo v aopdheld ag, suviotolpe biaitepa va TomoBeToeTe TO PNYAvpa o€ AYKO 1) TapOpOLa KATAOKELT.

NPOEIAONOIHZH:

0\ec ot amarrolpeveg puBpioelc yia  6woTA Aettoupyia autod Tou kohovdtou Spdmavou €xovv mpaypatonondei 61
€pyoatdoto. Mnv alddete Tic puBpioeic. Qato0, Aoyw puatooyikric eBopag Tou epyaleiou, evoéxeTat va amartnBoiv
oplopéveg emavappubpioeic.

MPOEIAONOIHXH:

Névra va Byalete to epyaleio and T mpila mpw mpaypatonoloete omoladnmote podyLon.

PUBpion Tov ehatnpiov GUYKPATNONG TNC ATPAKTOU, Zuvappohéynoq}\G

Mmopei va ypelaotei va pubpicete 1o eAatiplo mou ouykparei TV ATPakTo, yia va aAa&ete Ty mpoéviaon Tou
ehatnpiov, WoTE va pnv emavapépel v dtpaxto moAU ypriyopa 1y ToAD apyd.

1. I meploadTepo X po, XaunAwoTte o Tpamédl.

2. Y1aBeite 0Ty aplotepn mAupd TOL TPUNAVIOU.

3. TomoBetrote éva katoapidl oty pmpoativi) katw ykomn (22) kal 6UYKpATAGTE TN TN B€0N TNC.

4, Apaipéote 10 efwteptko madipadt aspaheiac (23) pe 1o emimedo KAedi (SW16).

5. Apnote To katoaBiot oTnv eykom kat YaAapwoTe To E0wTEPIKO Madipddt acpaleiag (24) péxpt va ameheuBepwbei
n €001 and v mnpvn (25).

MPOEIAOMOIHZH! To ehatipto ival Tetapévo!

6. Me 10 katoapidt, yupiote mpooeKTIKd To Kamdki Tou eAatnpiov (26) aploTEPOTTPOPA, PEXPL VA HMOPEITE va MEDETE
NV €YKo péoa oty MAfpvn (25).

7. XapnA@ote péxpL téppa TV ATPaKTo Kal GUYKPATHOTE T0 Kanmdki Tou ehatnpiov (26) atn B¢on tov. Otav n dtpaktog
apyioe1va petakwveitat mavw katw 6mu¢ embupeite, 0piCte {avd 1o e0wTepIkd madipadt acpaleiag (24).

8. Av eivat moAv xahapo, emavahdBete Ta Pripata 3-5. Av eivat moAv o¢iyto, emavahdBete To fripa 6 avtiotpoga.

9. Me éva emimedo khewdi, ogi€te 10 e§wtepikd madpadt aopaleiag (23) mave 010 eowtepikd magpddt aspaeiag (24).
IHMEIQZH: Mn ogiyyete umepBohikd kat pnv meptopilete TV Kivnon g aTpaKTOv.

19

EL



EL

7.BALIKH APAMANOY

Livdeon otnv nhexTpikn mapoyn
Anaitioeig oXeTIKG pe Tn 60vEeon 6To peLpa, Ta KaASLA, TIC acpaheleg, Toug Tomoug mpiac kai m yeiwon.
H tdon tov pnyavijpatog eivat 230V ~50Hz, Zuvdéate to @I¢ o katdAnAn mpida.
Yuvbéote 10 QI o€ katdMnAn mpia.
Yuvdéote 10 QI o€ KataMnAn nAektpikn mpida.
EAéyéte v taon tou pedpatog! H tdon Ba mpémel va up@wvel pe Ta oTolXEid 0TV MVAKiIGA OVOPAOTIKWY
XAPOKTNPIOTIKGV.
- BeBawwBeite 611 éxeTe apKeTO XWPO Yia va epyaoTeite, kat 6Tt dev kivduvehouv dMha dropa amd Ty epyaoia oac.
- O\ o KaAOppAT Kal Ot TPOOTATEVTIKEC OlaTagelc Ba mpémel va €xouv cuvappoloynbei 6wotd mpwv Tebei To
pnxavnpa o€ Aettoupyia.
- AmoouvdéeTe 0 QI¢ amd To pelpa mpv aMASeTe TIC puBpiceC TS CUOKEVNC.

NMepiotpo@n Tov Tpame{iod, Xpon 1
1. Na va yeipete to tpanédl (3), amelevBepwate Tov poxAd acpdhiong (27) kat puBpiote oty emBupnti khion. 2@ifte
ava tov poyAo acpahiong.

PUBpion Tov bPou¢ Tou Tpame(ioy, Xprion 2

1 Xahapwate Tov poxhd acpdhiong Tou tpame{iov (28).

2 PuBpiote To TpaméCt (3) oo embupnTé Loc.

3 2gi¢te Eavd Tov poxAé acpdhiong Tou Tpame{iov (28).

Inueinon: sival kahtepa va acpahilete o Tpamédl 0Ty KoAGva o€ TéTola Béon, €101 aTe N AKpn ToL TPUTAVIOU Va
Bpioketal ehagpw¢ mdvw amo To Tepdyto Epyasia.

Emoyn rayitnrag kai taveong Tov pdvra, Xprion 3

Inueinon! Amoouvdéate 1o @ig Tou kahwdiov and v mpilal

1 Mmopeite va puBpioete v dtpakto Tou dpdmavou o€ SlaQopETIKES TaXITNTEC:

2 ANENEPTOMOIHZTETON AIAKONTH, kat avoi€te 10 KAAUpHA TV TPOXAALGV.

3 Xahapworte Tov pdvTa perddoong kivnong ot e meupd e kegahijg Tov pnxavipatog, anacpaliloviag Ta
naépadia aopdhong (12) kar otic Svo mievpéc. Tpapigte T 8eid meupd Tou HOTEP TPOC TV KateuBuvon g
aTPaKTou yia va xahapwoete Tov TpameCoetdr pavra. 2igte Eavd T metahodde.

4Tlpooaptrote Tov Tpame(oeidn pdvTa oTiC avTioTolyeC Tpoyahie Tou pdvTa.

5 Xahapwote Tig metahotdeg kat ompwéte T 6e§1d meupd Tov poTEP MPOG Ta TiGW yia va acpahioete §avd Tov
tpane(oetdn wdvta.

6 2i€te 10 Koupmi as@ahong g Tdvuong Tou dvta. O dvtag Ba mpémet va kapmetat mepimov 16 mm —1/2” dtav
TOV MECETE JE TOV AVTIXELPA 0TO HEGOV TNG AMOOTANG AVAETT 0TI TPOXONIES.

7 Kheioe Tov kAAuppa TV TpoxaMwy.

8 Av yhiotpd o ipdvtag katd tn Sidtpnon, Sopbwate Ty Tdvuen Tov IpdvTa.

TupBouAn: Aiakomtng ac@aleiag
Av Béhete va pubpioete Ty Taydtnta, Ba mpémel va avoifete To kdAuppa Twv Tpoyahwv. H ouokevr Ba
amevepyomoinBel auTopaTa yia amoTpom TPAVUATIGHOD.

Agaipeon Tov 100K

Avoi€Te TIC G1ayOVEC TOU TOOK PEXPL TEPHA, TIEPLOTPEPOVTAC TO KOAGPO TOU TOOK APIOTEPOOTPODA (6MWS PaiveTat and
navw).

Xtumiote eEAagpd 10 TOOK e Eva MAAGTIKO 0QUPI VW TO CUYKpATELTE pE T0 AAO XépL, yia va v méoel kdtw 6tav Ba
anelevBepwOei amé 1o poyYo¢ TE ATPAKTOU.

TomoBétnon epyaleiwv oTo T00K TOU Spdmavoy
Mpw aMdsete epyakeia, BePaiwbeite 6T T0 QI Exel Pyet and v mpida.

20



To 100K ToU dpdmavou (5) pmopei va ouykpatoel povo Kuhivdpikd epyaheia pe v avagepopevn péylotn diapetpo
dgova.

Na xpnotpomoteite pévo epyaleia mou eivar ayunpd kar xwpi¢ elattwpata. Mn xpnowonoleite epyaleia pe
KATEOTPappEvo N mapapop@wpévo d€ova, 1 pe omolodfmote EAITTWpA.

Na ypnotpomoteite povo ta fondntikd e§aptipata kat Ta aviaAaktikd mou mpoadiopiCovtal oTi¢ 0dnyieg Aerroupyiag
| €X0uV EYKPIBEi amd Tov KATAOKEVAOTH).

Nw¢ xpnoponoisitat To 160K

Autd To dpdmavo mepapPdvet éva 0dovtwto Took (5). Na va tomoBetioete éva tpundv (7), avoi€te T0
k@Auppa (5), TomoBeToTE TO TPUMAVL KAl HETA 0QIETE TO TOOK e TO mapexOpevo KAEWi (16).
Aopaipéote 1o KAeldi Tov o0k (16).

BeBawwbeite 61t 10 epyaeio ouykpateitat kahd.

Inpavriko! Mnv a@ivete To KA&Wdi péoa oty oM TOU TOOK.
To ke1di Ba extoeutei kat pmopei va mpokAnBei Tpavpatiopog.

MéBodoc khipakag Badouc.

Inueioon: yia avtr ™ péBodo, 6tav n dtpaktog Ppioketat oy avwtepn Béon, n dkpn Tou TPUNAVIOD TIPEMEL VAl
Bpioketa ehapwg mavw amd To Tepdy1o epyaaiag. 101e¢ evépyeleg 6mwe kai 0To Pripa suvappoldynong 6

1. AmevepyomouoTe 0 pPnxavnpa, XapnAwote to Tpumdvt péxpt va deiet o deikng to emBupntd fabog tpumaviopod
oty khipaka pdBouc.

2. Tupiote 1o kdTw magipddt (20-2) mpog Ta KATw péXPLVa GTAEl oTov KATw pubpioTth Baboug (19).

3. Aopahiote 1o kdtw maépadt (20-1) ndvew oTo enavw magipadl.

4.To 100K Ka1 T0 TPUTAVI Ba oTapaTOUV aPoU KivnBov PO Ta KAT yia TV andataon mov éxel emheyBei

oTi¢ khiplakec BdBouc.

TomoBtnon tpane{iov kai Tepayiov epyaciag

Na tomoBeteite mvta éva uAik6 otpIEng (éva koppdtt §UAo 1 k6vtpa mAaké) oto Tpamédl kdtw amd To Tepdylo
epyaoiac. Erot dev Ba dnpioupyolvtat Bpavepata ) peyahe oméc oty kdtw mAeupd Tov Tepayiov epyaciag dtav Ba
TpunnBei pe 1o Tpumdvt. Na va pnv apyioet va meplotpépetat aveSéheykta o uAKO oTAPIENG, Ba mpémel va Ppioketat
o€ Emagn pe Ty aplotepr) mMevpa ¢ KoAOVaE, 6MKE GAivETaL 0TV EIKOVA.

Npo&idomoinon:

Mo va pnv amoomaotei Biata and o épt 0a¢ 10 TEPAXI0 epyaciac N} 10 LAKG oTiPIENG KaTd TOV TPUTAVIGHO,
TomoBeToTe Ta Tepdyta 0TV aplotepr) meupd e KoAdvag. Av To Tepdylo pyaciag i To VAIKG oTipiéng dev Exouv
QAPKETO PIIKOC Y10 VA QTAGOLY 0TNY KOAOVQ, GUYKPATAOTE Ta e OQIYKTAPEC 0T0 TpameE(L. Av ev yivel auto, pmopei va
TPAUHATIOTEITE.

Inpeiwon: Na pikpd tepdyla mou dev pmopolyv va cuykpatnBoly pe GQIYKTPA, XPNOIHOTIOOTE Péyyevn yia
kohovdta dpdmava.

H péyyevn mpémet va ouykpatnOei pe o@ykTipes 1 pmouAdvia 6To Tpamédl, WOTE va amoTpansi TPAVHATIoHOS and
ave€ENeyKTN TEPLOTPOPN TOV Tepayiov epyaciag i amd Bpadon T péyyevng 1 Tou epyaheiov.

TayutnTe pyaciag
BefawwBeite 611 ekteheite Ty epyacia otn owotd TautnTa. H taxdtnta tpumaviopod e§aptdral and tn Sidpetpo Tou
TPUTIAVIOU KAl TO XPNOIHOTIOLOUHEVO UAIKO.

Tpumavia @pe{apiopatog Kat TPUMAvIA KEVTPAPIoHATOC

Auto to empamé(io dpamavo déxetal kat pumdvia Ppeapiopatog Kat Tpumdvt Kevipapiopatog. Ta Tpumdvia
@peapiopatog mpEMeL va Xpnotomololvtal 0t XapnAdtepn TaxuTNTa, EV@ Ylo TA TPUMAVIA KEVTPAPIOHATOC
amarteitat vynhn Tayv .

Marpnon o {hho
Ta pokavidia mpéme1 va amopakpivovtal kataAMnAa katd Ty epyacia pe E0Ao, H10Tt eivat emkivouva ya v vyeia.
Na @opdte katdMnAn pdoka yia tn okovn 6Tav MPayUatomoLEiTe EpYasies Mo dnpoupyody oKovn.

21

EL



EL

HAektpik 60vdeon

To eykateotnuévo potép sival ouvdedepévo kat €topo yia Aettoupyia. H ouvdeapoloyia minpoi Ti¢ 1oxhovoEC
anartfoel¢ VDE kat DIN. Ot suvdeapoloyia diktiov tou mehdtn kabwe kat 1o kahadio mpoéktaon¢ Ba mpémel emiong va
mAnpolv

QUTOU TOUG KAVOVIGHOUC.

Inpavrikég minpoopieg

Y& mepimTwon umepPOPTWONG, TO HOTEP amevepyomoleital auTopata. AQol KpuwoeL To Hotép (o xpdvog dlapépet), Ba
pmopeite Eavd va To evepyomotnoeTe.

Kateotpappévo nAekTpiko Kahwdio

H pévwon ota nhektpikd kahwdia ouyva kataoTpépeTal.

Autd pmopei va o@eiletal ota €€Q¢:

« Inueia dtéhevong, amd Ta omoia mepvolv Ta kaAadia péoa amd mapadupa kat Toixou.

- Toakioeig oe onpeia omov To kaAwdio €xel ouykpatnBeify SpopohoynBei akatdMnAa.

+ Koppéva kahwdta Moyw diéhevong mavew amé ta kahwdia.

« Ind otn povwon emeldn to kahadio éxel papnytei amd v mpia.

+ Pwypég Aoyw ynpaveng e pévwong.

Ta nhektpika kahwdia mov Pépouv autéq Tig nuiég dev mpémel va xpnotpomolodvTal kal pmopei va mpokaréoouv
Bavameopo TpaupaTiond

Ayw {npudg T povwong.

EXéyyete Taktika ta nhektpikd kaAadia yia {npiéc otn pévwon. Katd tov éleyxo, Befaiwbeite 6Tl T0 nekTpIKO
kahwdto dev eivar ouvdedepévo oty mpida.

TanAextpikd kahwdia mpémet va minpouv Ti loxbovoeg amartioel; VDE kat DIN. Na ypnotponotsite pévo kawdia mou
@épouv T onpaven «<HO5VV-Fr,

H avaypagr tumou ota nAekTpIKa kahwdia givat UMoXPEWTIKI).

Motép AC

« H 1éon diktoou mpémetva sivai 230 V~

+ Ta kah@Sta mPOEKTAONG e HNKOG £w¢ 25 pétpa mpémet va éxouy Statopi 1,5 mm?2,

01 ouvdéoeig kat ot emMoKevég 6Tov nAeKTporoyIKd eCOMNOpO TPEMEL va TTpayHATONOLOUVTAL 6V a6 NAEKTPOAGYO.
la omotodrimote epaytnua, mapakahodpe MAPEXETE TIC akdAouBEC MAnpoQopieC:

« TOmog peupaTog TV HOTEP

+ XapakTnpIoTIKd pnxavipatog - mvakida tmov

8.ZYNTHPHZH

Agpaipéote 1o @I¢ amd Ty mpiCa MW mpaypatomouoETe omoladnmote puBHLoN, GUVTAPNON ) EMOKELN.

KdBe epyaaia emi g ouokeuic mov dev meptypa@etal o€ auto To eyxelpidio odnylav mpémel va mpaypatonoleitat and
enayyehpatia. Xpnowomoteite povo yviola §aptipata. AQROTE TN GUOKEVT va KPUKGEL TPV TIPAYHOTOMOU0ETE
omoladnmoTe £pyacia cuvtipnong 1j kaBapiopov. Ymdpyet kivouvog eykavpatoc!

Na ehéyyete mavta TN GUOKEVN TPWV T XPNOILOTIOWOETE Yia epavr eaTTwpata omw¢ xahapd, @Bappéva n
kateotpappéva e€aptrpata, opor TomoBeTnon Twv PGV kat AAAwV e§apTnRATWV. AVTIKATAOTAOTE T KATEOTPAPHEVA
eCaptipara.

Av xpewaotei va avtikataotioete 10 nAekTpikd KaAwdio, Ba mpénel va ameuBuvBeite oTov Kataokevaotr 1 o€
e§ovat0d0tnpévo katdotnpa yia va amo@evydei kabe kivouvoc.

22



KaBapiopdg

Mn xpnoponoeite kaBapotikd 1y Stahiteg. Ot xnuikég ouoieg Ba xapdouv Ta maoTIKA pépn TG GUOKEVAC.
Mnv kaBapilete moté T ouoKeLT KATW OMO TPEXOUEVO VEPD.

« Na kaBapiCete kahd T ouokevn petd amd kdbe xprion.

« Na kaBapiete Ti¢ omég e§aepiopol Kat TV m@avela e oVoKeuN¢ pe pia kabapr folptoa i éva mavi.

« Na kaBapiCete Ta yp£Qia, T okovn kai Tig akabapaieg pe nAekTpiki okoma,

€av xpelaletar.

« Na \imaiveTe TakTikd Ta KIvoupeva pépn.

+ Otdakomre, ot ipameloeideic (pdvec, o1 Tpoxahieg kat ot Bpayioves avipweng Tou Tpumaviol Sev mpémet va épyoval
o€ emagn pe Amavikd.

MAnpogopicc yia 1o oépPig

Av umootolv (nuid ta nhektpika efaptipata, Ba mpémel va avtikataotaBolv amd Tov Kataokevaoty N
e§oualodotnpévo katdotnpa opPig yia va amopevyBei kade kivduvoc.

Ta akdAouBa e§aptrpata Tov mpoidvToq UMOKEWTAL 6€ PUGLOAOYIKE PBOPA, Kat GuVEn®C Ta akolovba

e€aptipata amartolvTat Emiong yia xpron we avahwotya.

E¢aptipata Bopdc*: Woktpec, tpanefoetdig (wavag, tpumdvt

* Aev mephapfdvovtal umoypewTika oTov mapadotéo e§omhiopo!

Amofnikevon

Ouldooetal T ouokeur kai Ta fondnTikd e§apTApaTa O€ XWPO OKOTEWS, GTEYVO KAL IPOOTATEVEVO AN TAYETH, OTOU
dev éyouv mpoaBaon matdid.

H Béktiotn Beppiokpacia amobrikevong eivat petagd 5 °Ckat 30 °C.

Na puldooete To n\eKTPIKO Epyaleio 0TV APXIKK TOV GUOKEVAGIA.

YkemaoTe 10 NAKTPIKO Epyaleio yia mpooTasia amd okovn kai vypaoia.

Ouhdée To eyxelpibio Aertovpyiag padi pe 1o nAEKTPIKG EpyaNeio.

9. ANAKYKAQZH KAI ANOPPIYH

MPOXOXH! Auté to mpoiov éper ofpavon yia v andppipn amoPMiTwv NAEKTPIKOU Kat
nhektpovikol e§omhigpon. Auto onpaivel 0Tt To mpoiov dev mpémet va amoppiBei padi pe Ta owkiakd
an6BAnta, ald va mapadoBei o€ abotnua cuMoyri¢ mov €ivat aUpYwvo pe T Evpwadikn 0dnyia
AHHE (WEEE). AnevBuvbeite 0TIC TOmIKEG apXéC 1} 0TO KATAOTNUA ToU ayopdoate To mpoiov yia

B "\npogopiec 600v apopd ™V avakkhwon. Xt ouvéxew, To mpoidv Ba avakukhwlei 1 Ba
amocuvappohoynBei, WOTe va MEPLOPLTONY 01 EMMTWOELC 0T0 TepIBANov. Ta amdBAnta nAekTpikoD
Kat nAekTpovikoL eEomMiopioU pmopei va eivat emikivouva yia o mepiBailov kat Ty avBpwmvn vyeia,
d1oTL mePIEXOLV EMIKIVOLVEC OUIEC.

EL
23




10. ANTIMETQMIZH NPOBAHMATON

MNpogbomoinon:
Mpw and mv avuipetwmon mpoPAnpatwv, Ba mpémet mavta va kheivete Tov SlakomTn Kat va apaipeite 1 QI amo v
mpila.

EL

MpopAnpa Awtia Emilvon
To ehatrplo emotpéQet MOAD . : L MopBoyote Ty mpoévtaon Tou Ehatnpiov.
apya 28)\0 VP"lYgP(g- To ehatrplo dev Exel TN 6WOTH TPOEVTAOT). B)\.gE)\ﬂTf]plg En?mpocpr']rc]». np!

To To0K 8ev ouykpateita oV
arpakro. Négretotav
npoonabeite va tomoBeTroete.

AkaBapoiec, ypdoa i} Aadia ot Kwviki
EO0WTEPIKT) EMPAVELQ TOV TOOK I} OTNV KWVIKT|
m@avela e atpdkTov.

KaBapiote Ti¢ Kwvikég empdveleg Tov T00K
Kl TG ATPAKTOU L€ 0IKIaKG KaBApLOTIKO Yl
va anopakplvete kdBe ixvoc akabapoiag,
ypdaou f Aadiov. B). «TomoBéman tou
TO0K».

06pupoc katd T Aeroupyia

1. Eopahyévn Tdvuon Tou pdvta

1. PuByiote Tv tdvuon Tou pdva. BA.
«Emhoyr} TaydTTac kai dvuong Tov
Ipdva».

2. H drpakrog xpe1dCetat Aimavon.

2. Nmdvete v GTpakTo.

3. Exet xahapaoet n tpoyaia Tov ipavta.

3. EAéyte ) 00091€n Tou maipadiod
GUYKpdTNOng otnv Tpoyahia kat 6piste 1o, av
xpewaletar.

4. Exe1yahapwoel 1 tpoyahia Tov potép.

4. Yoi€te m puBpuotiky Bida ov potép.

Ynapyouv akideg EbAov oty
kdtw mMeupd.

Dev éxertomoBetnBei «uhiko othPIng» kAT
ané o Tepdylo £pyaciag.

Na xpnotporoteite «uhiko otqpi§ne». BA.
«Tomobétnon tpame(iol kai Tepayiov
£pyaoiagy.

Aev pmopeite va Tpo@odotioeTe
T0 TEPGY10 £pyaciag.

Aev umootnpietar oUte ouykpateital 6wotd.

Ymnpi€re 1o Tepdylo epyaciag 1y ouykpatiote
T0 1€ 0QIYKTApa.

To tpumdvt &ivai kauTo.

1. AdBog Tayvnta.

1. AMaéte tayitnta. BX. «Emhoyn tayutnrag
Kal Tvuong Tov (pdvar.

2. Aev Byaivouv ta pokavidia amd Ty om.

2. Na anogvpete ouyvd To TpUNavt ya va
arnopakpivovtat
Ta poKavidla.

3. To Tpundvt éxel OTOPWOEL

3. Tpoyiote To Tpumdvt.

4. H1pogodoaia eivai moAo apyn.

4. TpoodoTnote 1o Tepdy1o e TV
kataMnAn TayTnTa yia va Komei and 1o
TpUMAVL.

To tpundvt petatomifetat... n
om dev €ivar oTpoyyulj.

1. To §0ho €xe1 okAnpol¢ pdloug g 70 piKog
Tou xeihoug korri¢ Kau/f N ywvia dev eivan
i0a.

1. TpoyioTe 6wotd To TpUMAVL.

2. To tpumdvt éel huyioeL.

2. AVTIKaTaotiote To Tpumdv.

To Tpundvi paykavel oTo
TEPAy10 £pYAOLag.

1. To tepdyto epyaciag PayK®VEL TO TPUMAVL
1y 1 mieon Tpogodooiag sivat Moy peyahn.

1. Ynpi€te 1o Tepdylo epyaoiac A
OUYKPQTHOTE e 0QlykTnpa. B,
«TonoBétnan Tp(lTlEZlOU Kai tepayiov
pyaiag.

2.0 pdvrag dev eival TEVIWPEVOS 0WOTA.

2. PuBpiote v tdvuon Tou ipdvta. B).
«Emhoy TayTag kat Tdvuong Tou
Ipdvan.

To tpundv: petaromiCerai i
Tahavtedetat umepBoAika.

1. To tpumavi éxet Auyioel.

1. Xpnoonowote £v0 Tpumavt.

2. Ta poukepdv tng atpdkTov £xouv pBapei.

2. Avtikataotijote Ta poukepdv.

3. To tpumavt Oev éxet TomoBetnBei owota
0T0 TOOK.

3, TomoBetote 0wotd To Tpundvi. BA.
«TomoBétnon tpunavio».

4. hev éxe1onoBetnOei 6woTd T0 TOOK.

4. TonoBetrote 6wotd 10 To0k. BA.
«TomoBétnon Tov TeoK».

24




11.EITYHZH

1. Tompoidv éxel oxedlaotei o0ppwva pe ta vPnhdtepa mpodtuma yla mpoidvta epacttexviking xprong. To mpoidv
ouvodebetal and eyyonon didpkelag 24 pnvav amé v nuepopnvia ayopdc. Autq n eyyunon toxvel yia OMa ta
ehattopata o€ UMKG Kal kataokeun mou pmopei va mapovotactolv. Mepartépw adioelg owednmote guong, eite
peoeg ite Eppeaec, avapopika pe aropa kau'n uNikd, dev Ba yivovtar deké.

2. Avmapovataotei omotodrmote mpoBAnpa iy eAdttwpa, Ba mpémel mpwta va anevBuvBeite aTov avmpoowo.

TTIC MeEPIO0OTEPEC MEPITTWOELS, 0 QvTIpOowno¢ Ba propéaet va emhdoe To mpoPAnua ry va embopBnoel o ENdTIwpa.

3. Hemokevn i n avtikataotaon e§aptnpdtav ev mapateivel my apyikn Sidpkeia e eyyonong.
4, Ta ehattwpata mov o@eihovial o€ akatdAnAn xprion 1 o€ uatodoyiky @Bopd dev kahmTovtal amé T
€yyonon.
Autd agopd, petadh dMwv, T eBopd TwWV SLAKOMTAV, TWV SIAKOMTWV KUKAWHATWY IPO0TAGIAC KAl TRV HOTEP.
5. Kdbe adiwon oto mhaioto ¢ eyyonong Ba hapBdvetat un' dyiv pévov epooov:

Mnopéeite va amodei€ete Thv npepopnvia ayopdc Tov mpoidvtog, mpookopiCovtag T anddeién ayopdc.

Aev éxouv mpaypatomounBei emokevéc kai/fy dev Exouv avtikataotadei e€aptrpata and Tpitoug.

H ouokeun dev éxet umootei akatdAnAn xprion (umep@opTwon Tou Epyaleiou  TOMOBETNON 1N EVKEKPIUEVWY
eaptnuatwy).

Aev umdpyel {nuud mou ogeietar o€ e§wtepikois mapdyoveg i §éva owpata 6mwG Appog 1 METPEC.

Aev undpyel {nuud mou ogeiletat o€ pn Tpnon Twv umodeifewv aopaleiag kat Twv odnylwv xpriong.
6. Ou6pot TG €yydnong oxuouv o€ UVEVAGHO i€ TOUC OPOUE IOV APopoLV TNV IWANGN Kal Ty mapddoon tou
TpoidvToc.
7. Ta eENaTTRHATIKA TPOIOVTA MOV EMOTPEPOVTAL PEOW TOU AVTITPOGWTOU Ba mapahapBdvovtat amd udg pévov
€poaov £xouv cuakevaoTe KatdMnha. Av o mehdtng amooteilet ameuBeiag To ehaTtwpaTikd mPoidy, Ba mapahdBoupe
10 TPoidv pévo av o meAdTng KaAUYeL Ta £¢0da amooToARC.
8. Tanpoiévta mou mapadidovrar akatdAnAa cuokevaopéva dev Ba yivovtal amodekta.

25

EL



EL

Ap. | Neprypaen Mogoétnra | Ap. | Mepypapn Nogétnra
1 Bdon 1 47 | Na§ipadi M8 1
2 E¢aywvikn Bida M8*20 3 48 | PuBuonikn Bida pe eykom M8*20 1
3| OMavilakohovag 1 49 | Podehaaogdong eburepikic 2
000VTWong 95

4 Kohdva 1 50 | Xroueio yeiwong @5 2
5 Ndykog epyaciag 1 51 Bida M5*10 + eninedn podéha 2
6 E¢aywvikn Bida M12*20 1 52 Kouti éktaktng avaykng 1
7 Naépadt M12 1 53 Bida M5*12 + eninedn podéha 2
8 KoAdpo ouykpdtnong 1 54 KdAuppa koutiov éktaktng avaykng | 1
9 Toyeio aopdhiong tpaneiol epyadiag | 1 55 Awakomng 1
10 KdAuppa koAdpou ouykpdtnong 1 56 | Autokoxhovpevn Bida 1
1 Naépadt M10 2 57 Naépad M6 1
12 Motép 1 58 Pdpdoc deiktn 1
13 KoAdpo pdpdou atipiéng 1 59 Eninedn podéha g6 1
14 Naépad M8 2 60 Naépad M8 4
15 E€aywvikn Bida M8*70 1 61 Fukéta 1
16 Avtoasgahifopevo maéipddt M8 2 62 Aciktng 1
17 Eninedn podéha ¢8 2 63 | Xtoiyeio ehatnpiov 1
18 E¢aywvikn Bida M8*25 2 64 | Mpootateutikdg daktoMog kahwdiov | 2
19 PuBpiotikéc Bidec M6*10 2 65 | Ipappn kahwdiou 1
20 Tpoydc 0dynang 1 66 | Madpadt M5 4
21 Tpoyahia 2 67 | Tpappq pikpodiakémm 1
22 Kivoupevog Tpox6c 1 68 Tpappq potép 1
23 Aovag perddoong kivnang 1 69 Mmhok migang 2
24 Aaktihog 922 1 70 | Maoukn mdka ypappig mieong 2
25 Eowrepiko ykpoBep 940 2 71 Bida M5*10 2
26 Poulepdv 6203 2 72 | BibaM5*12 2
27 Aaktihog 917 1 73 | Meipog amoBohic 1
28 Aaktohog 915 1 74 | EhatApo migong 1
29 Poukepdv 6002 2 75 | Eninedn podéha @3 1
30 YuykoMnon eppapiov 1 76 | Avtoaogahilopevo madipadt M3 1
31 PuBptotikéc idec M8*10 1 77 | ESaywviki Bida M5*16 1
32 Maotikn kdpta 1 78 | Avtoaogahilopevo madipadt M5 1
33 Bida M5*8 1 79 | Ndvw kdvppa 1
34 Khetdi took 1 80 | Kahuppa koutiod pikpodiakomtwy 1
35 Neipog ehatnpiov 5*22 1 81 Bida M4*35 2
36 Aapn 3 82 | Mikpodiakomng 1
37 Aovag aBiig 3 83 | Baon koutiol pkpodiakomtwv 1
38 XetpohaBn aova ypavaliov 1 84 | BibaM4*8 8
39 Aovag ypavaiov 1 85 | ApBpwon 2
4 Yrolyeio KaADppaTOG TOOK 1 86 | Autoaogpahilopevo madipadi M4 8
43 Took dpdmavou 1 87 | BibaM6*12*10 4
44 Kipiog a€ovag 1 88 ludvrag 1
45 Kpepayiépa 1 89 | Towolxa wavia 4
46 EXaotiko¢ daktohog atpdktou 1

26




27

EL



EL

12. AHAQZH ZYMMOPOQXHX EK

Anlwvoupe wg
ADEQ Services
135 Rue Sadi Carnot - (S 00001
59790 RONCHIN-France
011 10 Mpoidv mou avaypdgetal mapakdtw: KOAQNATO APAMANO
Movtého: DP0813A1

mAnpoi Ti¢ anartroelg Twv 0dnyiwv tou ZupBouhiou:
08nyia 2006/42/EK yia ta pnxavipata
08nyia EMC2014/30/EE
08nyia ROHS (EE) 2015/863 yta tv tpomomoinen tng odnyiag 2011/65/EE

Kal GUUHOPPWVETAL e TA TPOTUTIAL

EN 62841-1:2015 EN 62321-1:2013

EN 62841-3-13:2017 EN62321-2:2014
ENIEC55014-1:2021 EN 62321-3-1:2014

ENIEC55014-2:2021 EN 62321-4:2014

ENIEC61000-3-2:2019/A1:2021 EN62321-5:2014

EN 61000-3-3:2013/A2:2021 EN 62321-6:2015

EN 62321-7-1:2015
EN 62321-7-2:2017
EN 62321-8:2017

ENIEC63000:2018

Yelpakdc apiBpog: Avatpé€te oto omaBOQUA0
lax0ouv ot teheutaiot 2 apiBpioi Tou £toug mou n orjpavon CE (EK) epappdotnke: 23

Eric LEMOINE

NigBvii¢ nyétng motdtnTag €pyou

ADEO Services 135 Rue Sadi Carnot - (S 00001 59790 RONCHIN — France
Ymoypdenke oto Ronchin 01/04/2022

28



SYMBOLS

The rating plate on your tool may show symbols. These represent important information about the product or
instructions on its use.

Warning! Denotes risk of personal injury, loss of life or damage to the
tool in case of non-observance of the instructions in this manual.

Caution! Read the operating instructions to reduce the risk of inquiry.

Always wear ear protection

Always wear eye protection

Always wear mask protection.

Do not wear long hair uncovered. Use a hair net

Do not wear gloves

(lass | construction (Protective earth)

Electrical machines do not belong with domestic waste

I ©®»0 @O e P>

In accordance with essential applicable safety standards of European
directives

'
m

This product is recyclable. If it cannot be used anymore, please take it to
waste recycling centre.

Q)

Ukrainian conformity marking

Single mark of circulation of products on the market of the Member States of the
Customs Union.

=@

11




EN

CONTENT

1. INTENDED USE

2. GENERAL SAFETY WARNINGS

3. SAFETY INSTRUCTION FOR DRLL PRESS
4. SPECIFICATIONS OF DRILL PRESS

5. DESCRIPTION

6. ASSEMBLY OF DRILL PRESS

7. BASIC DRILL PRESS OPERATION

8. MAINTENANCE

9. RECYCLING AND DISPOSAL

10. TROUBLE SHOOTING

11. WARRANTY

12. ECDECLARATION OF CONFORMITY

1. INTEND USE

The bench drill is designed for drilling in metal, wood,plastic and tiles. Straight shank drills with a drilling diameter
from1.5mm to 13mm can be used. The device is intended to be used by do-it yourselfers. It was not designed for
heavy commercial use. The tool is not to be used by persons under the age of 16.The manufacturer is not liable for
damage caused by an improper use or incorrect operation of this device.

The machine is used in general conditions (ambient, between +5 °Cand +40 °C, altitudes up to 1000 m)

2. GENERAL SAFETY WARNINGS

A WARNING  Read all safety warnings, instructions, illustrations and specifications
provided with this power tool. Failure to follow all instructions listed below may result in electric shock, fire
and/or serious injury.

Save all warnings and instructions for future reference.

1) Work area safety

a) Keep work area clean and well lit. Cluttered or dark areas invite accidents.

b) Do not operate power tools in explosive atmospheres, such as in the presence of flammable
liquids, gases or dust. Power tools create sparks which may ignite the dust or fumes.

¢) Keep children and bystanders away while operating a power tool. Distractions can cause you to lose
control.

2) Electrical safety

a) Power tool plugs must match the outlet. Never modify the plug in any way. Do not use any
adapter plugs with earthed (grounded) power tools. Unmodified plugs and matching outlets will reduce
risk of electric shock.

b) Avoid body contact with earthed or grounded surfaces, such as pipes, radiators, ranges and
12



refrigerators. There is an increased risk of electric shock if your body is earthed or grounded.

<) Do not expose power tools to rain or wet conditions. Water entering a power tool will increase the risk of
electric shock.

d) Do not abuse the cord. Never use the cord for carrying, pulling or unplugging the power tool. Keep
cord away from heat, oil, sharp edges or moving parts. Damaged or entangled cords increase the risk of electric
shock.

e) When operating a power tool outdoors, use an extension cord suitable for outdoor use. Use of a
cord suitable for outdoor use reduces the risk of electric shock.

f) If operating a power tool in a damp location is unavoidable, use a residual current device (RCD)
protected supply. Use of an RCD reduces the risk of electric shock.NOTE The term “residual current device (RCD)”
can be replaced by the term “ground fault circuit interrupter (GFCI)” or “earth leakage circuit breaker (ELCB)".

3) Personal safety

a) Stay alert, watch what you are doing and use common sense when operating a power tool. Do not
use a power tool while you are tired or under the influence of drugs, alcohol or medication. A
moment of inattention while operating power tools may result in serious personal injury.

b) Use personal protective equipment. Always wear eye protection. Protective equipment such as a dust
mask, non-skid safety shoes, hard hat or hearing protection used for appropriate conditions will reduce personal
injuries.

¢) Prevent unintentional starting. Ensure the switch is in the off-position before connecting to
power source and/or battery pack, picking up or carrying the tool. Carrying power tools with your finger
on the switch or energising power tools that have the switch on invites accidents.

d) Remove any adjusting key or wrench before turning the power tool on. A wrench or a key left
attached to a rotating part of the power tool may result in personal injury.

e) Do not overreach. Keep proper footing and balance at all times. This enables better control of the
power tool in unexpected situations.

f) Dress properly. Do not wear loose clothing or jewellery. Keep your hair and dothing away from
moving parts. Loose clothes, jewellery or long hair can be caught in moving parts.

g) If devices are provided for the connection of dust extraction and collection facilities, ensure these
are connected and properly used. Use of dust collection can reduce dust-related hazards.

h) Do not let familiarity gained from frequent use of tools allow you to become complacent and
ignore tool safety principles. A careless action can cause severe injury within a fraction of a second.

4) Power tool use and care

a) Do not force the power tool. Use the correct power tool for your application. The correct power tool
will do the job better and safer at the rate for which it was designed.

b) Do not use the power tool if the switch does not turn it on and off. Any power tool that cannot be
controlled with the switch is dangerous and must be repaired.

¢) Disconnect the plug from the power source and/or remove the battery pack, if detachable, from
the power tool before making any adjustments, changing accessories, or storing power tools. Such
preventive safety measures reduce the risk of starting the power tool accidentally.

d) Store idle power tools out of the reach of children and do not allow persons unfamiliar with the
power tool or these instructions to operate the power tool. Power tools are dangerous in the hands of
untrained users.

e) Maintain power tools and accessories. Check for misalignment or binding of moving parts,
13

EN



EN

breakage of parts and any other condition that may affect the power tool’s operation. If damaged,
have the power tool repaired before use. Many accidents are caused by poorly maintained power tools.

f) Keep cutting tools sharp and clean. Properly maintained cutting tools with sharp cutting edges are less
likely to bind and are easier to control.

g) Use the power tool, accessories and tool bits etc. in accordance with these instructions, taking
into account the working conditions and the work to be performed. Use of the power tool for operations
different from those intended could result in a hazardous situation.

h) Keep handles and grasping surfaces dry, dean and free from oil and grease.Slippery handles and
grasping surfaces do not allow for safe handling and control of the tool in unexpected situations.

5) Service
a) Have your power tool serviced by a qualified repair person using only identical replacement parts.
This will ensure that the safety of the power tool is maintained.

3. SAFETY INSTRUCTION FOR DRLL PRESS

a) The drill must be secured. A drill that is not properly secured may move or tip over and may result in
personal injury.

b) The workpiece must be dlamped or secured to the workpiece support. Do not drill pieces that are
too small to be damped securely. Holding the workpiece by hand during operation may result in personal
injury.

¢) Do not wear gloves. Gloves may be entangled by the rotating parts or chips leading to personal injury.

d) Keep your hands out of the drilling area while the tool is running. Contact with rotating parts or chips
may resultin personal injury.

e) Make sure the accessory is rotating before feeding into the workpiece. Otherwise the accessory may
become jammed in the workpiece causing unexpected movement of the workpiece and personal injury.

f) When the accessory is jammed, stop applying downward pressure and switch off the tool.
Investigate and take corrective actions to eliminate the cause of the jam. Jamming can cause
unexpected movement of the work piece and personal injury.

g) Avoid generating long chips by regularly interrupting downward pressure. Sharp metal chips may
cause entanglement and personal injuries.

h) Never remove chips from the drilling area while the tool is running. To remove chips, move the
accessory away from the workpiece, switch off the tool and wait for the accessory to stop moving.
Use tools such as a brush or hook to remove chips. Contact with rotating parts or chips may result in
personal injury.

i) Accessories with speed ratings must be rated at least equal to the maximum speed marked on the
power tool. Accessories running faster than their rated speed can break and fly apart.

*  Wear hearing protection

*  Never make the warning labels on the power tool illegible.

»  Attach the power tool to a solid, flat and horizontal surface. If the power tool can slip or
wobble, the bit may not be guided smoothly and safely.

*  Keep the work area clean except for the workpiece to be machined.Sharp-edged drilling chips
and objects can cause injury. Material mixtures are particularly dangerous. Light metal dust
can burn or explode.

*  Set the correct speed before starting work. The speed must be appropriate for the drill
diameter and the material to be drilled. At an incorrectly set speed the bit may get jammed in
the workpiece.

»  Only when the device is turned on should the bit be moved against the work piece. Otherwise

14



there is a danger that the bit will get jammed in the workpiece and the workpiece will rotate
with the bit. This can lead to injuries.

Do not put your hands in the area of the drill while the power tool is running. Upon contact
with the bit is a risk of injury.

Never remove drilling chips from the drilling area while the power tool is running. Always put
the drive mechanism in the standby position first and then turn on the power tool.

Do not remove accumulated drill chips with your bare hands. There is a risk of injury due to hot
and sharp metal shavings in particular.

Break up long drilling chips by interrupting the drilling operation with a short backward
rotation of the rotary wheel. Long drilling chips may cause injury.

Keep handles dry, clean and free from oil and grease. Greasy, oily handles are slippery and
lead to loss of control.

The workpiece must not yield too much. Otherwise it is not possible to apply adequate tension.

The workpiece must not be too small or too large either.

Use clamps to hold the workpiece in place.Do not work on any workpieces that are too small
for cdamping. If you hold the workpiece by hand, you cannot hold it sufficiently tightly against
rotation and may hurt yourself.

Switch the power tool off immediately if the bit jams.

The bit jams when: the power tool is overloaded or the workpiece to be machined is jammed.
Do not touch the bit after working before it has cooled down. The bit is very hot during
use.Inspect the cable regularly and have a damaged cable repaired only by an authorized
customer service Centre. Replace damaged extension cables. This will ensure that the power
tool remains safe.

Store unused power tools in a safe place. The storage place should be dry and lockable. This
prevents the power tool from being damaged as a result of being stored or operated by
inexperienced people.

Never leave the tool before it has come to a complete standstill. After running bits can cause
injury.

Do not use the power tool with a damaged cable.

Do not touch the damaged cable and pull the mains plug if the cable is damaged while
working. Damaged cables increase the risk of electric shock.

Residual risks

The machine has been built according to the state of the art and the recognized technical safety
requirements. However, individual residual risks can arise during operation.

Health hazard due to electrical power, with the use of improper electrical connection cables.

Furthermore, despite all precautions having been met, some non-obvious residual risks may still remain.
Residual risks can be minimized if the safety instructions and the Proper use are observed along with the
whole of the operating instructions.

Do not load the machine unnecessarily: excessive pressure when sawing will quickly damage the saw
blade, which results in reduced output of the machine in the processing and in cut precision.

When cutting plastic material, please always use clamps: the parts which should be cut must always be
fixed between the clamps.

Avoid accidental starting of the machine: the operating button may not be pressed when inserting the
plugin an outlet.

Use the tool that is recommended in this manual. In doing so, your drill press provides optimal
performance.

Hands may never enter the processing zone when the machine is in operation. Release the handle button
and switch off the machine prior to any operations.

Prior to any adjustment, maintenance or service work disconnects the mains power plug!

15

EN



4. SPECIFICATIONS OF DRILL PRESS

Technical Data

Nominal input voltage 230V~/50Hz
Power rating 350W S1
Motor speed 1450 min"!
Output speed (infinitely adjustable) 600-2650 min”!
Drill chuck mount B16
Drill chuck 1.5-13mm
Dimensions of drill table 160 x 160 mm
Angle adjustment of Table 45°/0°/45°
Drill depth 50mm
Pillar diameter 46 mm
Height 600 mm
Base area 290 x 190 mm
Weight 13 kg

Noise and vibration values:

The total noise values determined in accordance with EN 62841.
Sound pressure level LpA 70,8dB (A)
Uncertainty KpA 3dB
Sound power level LwA 83,8dB(A)
Uncertainty KwA 3dB

-that the declared noise emission value have been measured in accordance with a standard test method and may be used for
comparing one tool with another;

-that the declared noise emission value may also be used in a preliminary assessment of exposure.

- that the noise emission during actual use of the power tool can differ from the declared total value depending on the ways in
which the tool is used;

- Wear anti-vibration gloves

- Shorten trigger time

- The machine must be set up where it can stand firmly, e.g. on a work bench.

- All covers, and safety devices must be properly fitted before the machine is switched on.

EN
16




5. DESCRIPTION

1.Base plate 16. Drill chuck key
2. Pillar 17. Allen screws

3. Drilling table 18. Slotted screw

4. Machine head 19. Drilling

5. Drill chuck 20. Nuts-20(1/2)

6. Feed handles 21. Indicator

7. Drill chuck protection 22. front lower notch
8 .Depth stop 23. outer locknut

9. Motor 24. inner locknut
10. On-0ff switch 25.The boss

11. Belt protective hood 26. the spring cap
12. Locking grip for belt tension 27. table locking
13.Hexagonal Screw 28. lock handle

14. 4 mm Allen key 29. Power cord/plug
Unpacking

+ Open the packaging and remove the device carefully.

« Remove the packaging material as well as the packaging and transport bracing (if available).

« Check that the delivery is complete.

+ Check the device and accessory parts for transport damage.

« If possible, store the packaging until the warranty period has expired.

ATTENTION! The device and packaging materials are not toys! Children must not be allowed to play with plastic
bags, film and small parts! There is a risk of swallowing and suffocation!

6. ASSEMBLY OF DRILL PRESS

Column and machine foot; Table and pillar Assembly.1

1. Set the Base plate (1) down on the ground or the workbench.

2. Place the Pillar (2) on base plate so that the holes on the Pillar (2) align with the holes on the Base plate (1).

3. Screw the hexagonal screws (13) to fasten the column into the base plate and tighten them using a hexagon
spanner.

4. Slide the drilling table (3) onto the pillar (2). Position the table directly above the base plate.

5. Install the table bolting (28) in the table unit from the left side and tighten it.

Machine head and pillar, Assembly. 2

1. Place the machine head (4) onto the Pillar (2).

2. Put the spindle of the drilling machine with the table and the base plate in the cover and fasten the 2 Allen
screws (17).

Feed handles to the shaft hub, Assembly. 3
Screw the feed handles (6) tightly into the threaded holes in the hub.

EN
17




EN

Drill chuck protection with depth stop, Assembly. 4

Fit the chuck protection with depth stop (8) onto the spindle pipe and tighten the slotted screw (18).
Caution! The depth stop must be fed through the drilling (19) on the housing. Screw on the two nuts (20)
and place the indicator (21) onto the depth stop. The indicator (21) must point at the scale.

Installing the chuck, Assembly. 5

1. Clean the conical hole in the chuck (5) and the spindle cone with a clean piece of fabric. Make sure there are no
foreign particles sticking to the surfaces. The slightest piece of dirt on any of these surfaces will prevent the chuck
from seating properly. This will cause the drill bit to wobble “ If tapered hole in the chuck is extremely dirty, use a
cleaning solvent on the clean cloth.

2. Push the chuck (5) up on the spindle nose as far as it will go.

3. Turn chuck sleeve anticlockwise (when viewed from above) and open jaws in chuck completely.

4. Place a piece of wood on the machine table and lower the spindle onto the piece of wood. Press firmly to ensure
that the wood sits exactly. Fastening radial drill press to supporting surface

For your own safety, it is highly recommended to install the machine on a bench or similar.

WARNING:

All the necessary adjustments for the good working of your drill press have been done at the factory. Please do not
modify them. However, because of a normal wear and tear of your tool, some readjustments might be necessary.
WARNING:

Always unplug our tool from power source before any adjustment.

Adjusting the spindle retaining spring Assembly.6

It may be necessary for the spindle retaining spring to be adjusted because of changed tension, making the spindle
return too quickly or too slowly.

1.To provide more space, lower the table.

2. Work on the left side of the drill.

3. Put a screwdriver in the front lower notch (22), keeping it in place.

4. Remove the outer locknut (23) with a flat spanner (SW16).

5. Leaving the screwdriver in the notch, loosen the inner locknut (24) until the cut-out is released from the boss
(25).

WARNING! Spring is under tension!

6. Using the screwdriver, carefully turn the spring cap (26) anti-clockwise until you can press the notch into the boss
(25).

7. Lower the spindle to the lowest position and hold the spring cap (26) in place. When the spindle moves up and
down as desired, retighten the inner locknut (24).

8. Ifitis too loose, repeat steps 3-5. If it is too tight, repeat step 6 in reverse order.

9. Using a flat spanner, tighten the outer locknut (23) against the inner locknut (24).

NOTE: Do not over-tighten and do not restrict the movement of the spindle!

7.BASICDRILL PRESS OPERATION

Connection to power supply
Connection to power supply, cabling, fusing, socket type and earthing requirements;
The machine voltage is 230V~50Hz, Plug in the plug with an appropriate power outlet
Connect the plug with a suitable socket.
18



Plug in the plug with an appropriate power outlet.
Check the voltage! The voltage must comply with the information on the rating label!
- Ensure that you have enough space in which to work and that you do not endanger other people.
- All hoods and protective devices must be assembled properly before commissioning.
- Disconnect the mains plug before changing the setting on the device.

Pivoting the table, Use 1
1. To bring the table (3) to the inclined position, release the table locking (27) and adjust the desired table angle.
Re-tighten the table locking

Adjusting table height., Use.2

1 Loosen the table support lock handle (28).

2 Adjust the table (3) to the desired height.

3 Re-tighten the table lock handle (28).

Note: it is better to lock the table to the column in a position so that the tip of the drill bit is just slightly above the
top of the workpiece

Choosing speed and tensioning belt, Use.3

Note! Pull power plug!

1You can set different spindle speeds on your pillar drilling machine:

2 WITHTHE SWITCH ,OFF”, open pulley cover.

3 Loosen the drive belt on the right side of the machine head by unfastening the locking nuts (12) on both sides.
Pull the right side of the motor in the direction of the spindle to loosen the v-belt. Tighten the wing screws again.

4 Attach the v-belt to the corresponding belt pulleys.

5 Loosen the wing screws and push the right side of the motor backwards to clamp the v-belt again.

6 Tighten belt tension lock knob. Belt should deflect approximately 16 mm —1/2"-by thumb pressure at mid-point
of belt between pulleys.

7 Close pulley cover.

8 If belt slips while drilling readjust belt tension.

Tip: Safety switch
If you want to adjust speed you have to open the pulley cover. The device switches off immediately to avoid the risk
of injuries.

Removing the chuck

Open jaws of chuck as wide as they go by turning chuck sleeve anticlockwise (when viewed from above).

Carefully tap chuck with mallet in one hand while holding chuck in other hand to prevent dropping it when released
from spindle nose.

Fitting tools to the drill chuck

Make sure that the power plug is removed from the socket-outlet before changing tools.

Only cylindrical tools with the stipulated maximum shaft diameter may be clamped in the drill chuck (5).

Only use a tool that is sharp and free of defects. Do not use tools whose shaft is damaged or which are deformed or
flawed in any other way.

Use only accessories and attachments that are specified in the operating instructions or have been approved by the
manufacturer.

19

EN




EN

Using the drill chuck

Your drill is equipped with a gear-toothed drill chuck (5). In order to insert a drill bit (7), flip up the chip
quard (5), insert the drill bit, then tighten down the drill chuck using the supplied chuck key (16).

Pull out the chuck key (16).

Ensure that the clamped tool is firmly seated.

Important! Do not leave the chuck key in the clamp hole.
Doing so will cause the chuck key to be catapulted out, which could cause injury.

Depth scale method.

Note: for this method, with the spindle in its upper position the tip of the drill bit must be just slightly above the top
of the workpiece. Same action as Assembly.6

1.Switch off the machine, lower the drill so far until the indicator points at the desired drilling depth of the depth
scale.

2. Turn the lower nut (20-2) downwards until it reaches the lower stop (19).

3. Lock the lower nut (20-1) against the upper nut.

4.The chuck and the drill bit will now be stopped after traveling downward the distance selected on

the depth scales.

Positioning table and workpiece

Always place a piece of back up material (‘wood, plywood...) on the table undemeath the workpiece. This will
prevent splintering or making a heavy burr on the underside of the workpieces as the drill bit breaks through. To
keep the backup material from spinning out of control it must contact the left side of the column as illustrated.

Warning:

To prevent the work piece or the backup material from being torn from your hand while drilling, position them to
the left side of the column. If the work piece or the backup material are not long enough to reach the column, clamp
them to the table. Failure to do this could result in personal injury.

Note: For small pieces that cannot be clamped to the table, use a drill press vise.

The vice must be clamp or bolt to the table to avoid injury from spinning work and vise or tool breakage.

Working speeds
Ensure that you drill at the proper speed. Drill speed is dependent on the diameter of the drill bit and the material
in question.

Countersinking and center-drilling
With this table drill, you can also countersink and center-drill. Please observe that countersinking should be
performed at the lowest speed, while a high speed is required for center-drilling.

Drilling wood
Please note that sawdust must be properly evacuated when working with wood, as it can pose a health hazard.
Ensure that you wear a suitable dust mask when performing work that generates dust.

Electrical connection
The electrical motor installed is connected and ready for operation. The connection complies with the applicable

20



VDE and DIN provisions. The customer ‘s mains connection as well as the extension cable used must also comply
with
these regulations.

Important information

In the event of an overloading the motor will switch itself off. After a cool-down period (time varies) the motor can
be switched back on again.

Damaged electrical connection cable

The insulation on electrical connection cables is often damaged.

This may have the following causes:

- Passage points, where connection cables are passed through windows or doors.

« Kinks where the connection cable has been improperly fastened or routed.

« Places where the connection cables have been cut due to being driven over.

« Insulation damage due to being ripped out of the wall outlet.

« Cracks due to the insulation ageing.

Such damaged electrical connection cables must not be used and are life-threatening due to the insulation
damage.

Check the electrical connection cables for damage regularly. Make sure that the connection cable does not hang on
the power network during the inspection.

Electrical connection cables must comply with the applicable VDE and DIN provisions. Only use connection cables
with the marking ,HO5VV-F".

The printing of the type designation on the connection cable is mandatory.

ACmotor

« The mains voltage must be 230V~

« Extension cables up to 25 m long must have a cross-section of 1.5 mm*

Connections and repairs of electrical equipment may only be carried out by an electrician.

Please provide the following information in the event of any enquiries:

« Type of current for the motor

» Machine data - type plate

8. MAINTENANCE

Pull the mains plug before any adjustments, maintenance or repair.

Have any work on the device that is not d escribed in this instruction guide performed by a professional. Only use
original parts. Allow the device to cool off before any maintenance or cleaning is undertaken. There is a risk of
burning!

Always check the device before using it for obvious defects such as loose, worn or damaged parts, correct the
positioning of screws or other parts. Exchange the damaged parts.

If the replacement of the supply cord is necessary, which has to be done by the manufacturer or his agent in order
to avoid a safety hazard

Cleaning
Do not use any cleaning agents or solvents. Chemical substances can etch the plastic parts of the device.

Never clean the device under running water. 51 EN




EN

« Thoroughly clean the device after every use.
« (lean the ventilation openings and the surface of the device with a soft brush or cloth.

+ Remove chips, dust and dirt with a vacuum cleaner

if necessary.

« Lubricate moving parts reqularly.

« Do not allow lubricants to come into contact with switches, V-belts, pulleys and drill lifting arms.

Service information

If the supply parts are damaged, they must be replaced by the manufacturer or its service agent in order to avoid a
hazard.

Please note that the following parts of this product are subject to normal or natural wear and that the following
parts are therefore also required for use as consumables.

Wear parts*: Carbon brushes, v-belt, arteries, drill bit

* Not necessarily included in the scope of delivery!

Storage

Store the device and its accessories in a dark, dry and frost-proof place that is inaccessible to children.
The optimum storage temperature is between 5 and 30°C.

Store the electrical tool in its original packaging.

Cover the electrical tool in order to protect it from dust and moisture.

Store the operating manual with the electrical tool.

9. RECYCLING AND DISPOSAL

CAUTION! This product has been marked with a symbol relating to removing electric and
electronic waste. This means that this product shall not be discarded with household waste but that
it shall be returned to a collection system which conforms to the European WEEE Directive. Contact
your local authorities or stocks for advice on recycling. It will then be recycled or dismantled in

B order to reduce the impact on the environment. Electric and electronic equipment can be hazardous
for the environment and for human health since they contain hazardous substances.

22



10. TROUBLE SHOOTING

Warning:

Turn switch off and always remove plug from the power source before trouble shooting.

Trouble

Problem

Remedy

Quill returns too slowly or too
quickly

Spring has improper tension.

Adjust spring tension. See “Quill return
spring”.

Chuck will not stay attached to
spindle. It will falls off when
trying

to install.

Dirt, grease or oil on the tapered inside
surface of the chuck or on the spindle’s
tapered surface.

Using household detergent, clean the
tapered surfaces af chuck and spindle ta
remove all dirt, grease and oil. See
“Installing the chuck”.

Noisy operation

1. Incorrect belt tension

1. Adjust belt tension. See ,Choosing
speed and tensioning belt “.

2. Dry spindle.

2. Luplicate spindle.

3. Loose spindle pulley

3. Check tightness of retaining nut on
pulley, and tighten if necessary

4. Loose motor pulley.

4. Tighten set screw in motor pulley

Wood splinters on underside.

No “backup material” behind work piece.

Use “backup material”. See “Positioning

3. Dull drill bit

table and workpiece”.
Workpiece cannot be feed Not supported or clamped property. Support work piece or clamp it.
1. Incorrect speed. 1. Changg speed. Sezle Choosing speed
and tensioning belt”.
2. Chips not coming out of hole, Zi.]_Retract drill bit frequently to remove
Drill bit burns COIp>:

3. Resharpen drill bit.

4. Feeding too slow

4. Feed fast enough ta allow drill bit to
cut.

Drill leads off...hole not round.

1. Hard grain in wood or lengths of cutting
lips and/or angle not equal

1. Resharpen drill bit correctly.

2. Bent drill bit.

2. Replace drill bit.

Drill bit binds in work piece.

1. Work piece pinching drill bit or excessive
feed pressure.

1. Support work piece at clampit. See
“Positioning table and work piece”.

2. Improper belt tension.

2. Adjust belt tension. See “Choosing
speed and tensioning belt".

Excessive drill bit run- out or
wobble.

1. Bent drill bit

1. Use a straight drill bit.

2. Worm spindle bearings.

2. Replace bearings.

3. Drill bit not properly installed in chuck.

3. Install drill properly. See “Installing drill
bits".

4. Chuck not properly installed.

4. Install chuck properly. See “Installing
the chuck”.

23

EN



EN

11. WARRANTY

1. The products are designed to highest DIY quality standards. We offer a 24-month warranty for its products,
from the date of purchase. This warranty applies to all material and manufacturing defects which may arise. Further
claims of any nature,  whether direct or indirect,  with regard to persons and/or materials,  are not possible.
2. Inthe eventof a problem or defect, you should first always consult your dealer. In most cases, ~the dealer
will be able to solve the problem or correct the defect.
3. Repairs or the replacement of parts will not extend the original warranty period.
4. Defects which have arisen as a result of improper use or wear are not covered by the warranty.
Amongst other things, this relates to switches, protective circuit switches and motors, in the event of wear.
5. Your claim upon the warranty can only be processed if:

Proof of the purchase date can be provided in the form of a receipt

No repairs and/or replacements have been carried out by third parties

The appliance has not been subjected to improper use (overloading of the machine or fitting non-approved
accessories).

There is no damage caused by external influences or foreign bodies such as sand or stones.

There is no damage caused by non-observance of the safety instructions and the instructions for use.
6. The warranty stipulations apply in combination with our terms of sale and delivery.
7. Faulty tools to be returned to via your dealer will be collected by as long as the product is properly packaged.
If faulty goods are sent directly to by the consumer,  we will only be able to process these goods if the consumer
pays the shipping costs.
8. Products which are delivered in a poorly packaged condition will not be accepted.

24



No. Description Qty. | No. | Description Qty.
1 Base 1 4 Nut M8 1
2 hexagonal screw M8*20 3 48 slotted set screw M8*20 1
3 Column flange 1 49 external tooth lock washer ¢5 2
4 Column 1 50 ground luge5 2
5 Work table 1 51 screw M5*10 + flat washer 2
6 hexagonal screw M12*20 1 52 emergency box 1
7 Nut M12 1 53 screw M5*12 + flat washer 2
8 qripping sleeve 1 54 emergency box's cover 1
9 Locking component of work table 1 55 switch 1
10 qripping sleeve'cover 1 56 self tapping screw 1
il Nut M10 2 57 Nut M6 1
12 Motor 1 58 pointer pole 1
13 Support rod sleeve 1 59 flat washerg6 1
14 Nut M8 2 60 Nut M8 4
15 hexagonal screw M8*70 1 61 label 1
16 self-locking nut M8 2 62 pointer 1
17 flat washer g8 2 63 spring component 1
18 hexagonal screw M8*25 2 64 outlet flinger 2
19 socket set screws M6*10 2 65 cable line 1
20 driving wheel 1 66 Nut M5 4
21 Pulley 2 67 Microswitch's headless line 1
22 driven wheel 1 68 Motor's headless line 1
23 Drive axle 1 69 press block 2
24 RING-SHIELD 922 1 70 plastic pressing line plate 2
25 internal circlip ¢40 2 71 screw M5*10 2
26 bearing 6203 2 72 screw M5%12 2
27 RING-SHIELD @17 1 73 ejector pin 1
28 RING-SHIELD ¢15 1 74 pressure spring 1
29 bearing 6002 2 75 flat washer ¢3 1
30 cabinet's welding part 1 76 self-locking nut M3 1
31 socket set screws M8*10 1 77 hexagonal screw M5*16 1
32 plastic card 1 78 self-locking nut M5 1
33 screw M5*8 1 79 upper cover 1
34 drill chuck's key 1 80 Microbox's cover 1
35 spring pin 5*22 1 81 screw M4*35 2
36 handle 3 82 microswitch 1
37 handle pole 3 83 Microbox's bottom 1
38 Gear shaft handle 1 84 screw M4*8 8
39 Gear shaft 1 85 hinge 2
2 chuck cover's componet 1 86 self-locking nut M4 8
43 drill chuck 1 87 screw M6*12%10 4
4 principal axis 1 88 Belt cover 1
45 rack 1 89 belt's mat 4
46 Spindle rubber ring 1

25

EN



26



12. EC DECLARATION OF CONFORMITY

We
ADEO Services
135 Rue Sadi Carnot - (5 00001
59790 RONCHIN - France
Declare that the product detailed below:
DRILL PRESS
Model: DP0813A1

Satisfies the requirement of the Council Directives:
Machinery Directive 2006/42/EC
EMC Directive 2014/30/EU
ROHS Directive (EU)2015/863 amending Directive 2011/65/EU

and conforms with the norms:

EN 62841-1:2015 EN 62321-1:2013
EN 62841-3-13:2017 EN 62321-2:2014
EN IEC 55014-1:2021 EN 62321-3-1:2014
EN IEC 55014-2:2021 EN 62321-4:2014
EN IEC 61000-3-2:2019/A1:2021 EN 62321-5:2014
EN 61000-3-3:2013/A2:2021 EN 62321-6:2015

EN62321-7-1:2015
EN 62321-7-2:2017
EN 62321-8:2017

ENIEC63000:2018
Serial No: Please refer to the back cover page

Last two numbers of the year CE marking applied: 23

Eric LEMOINE
International Project Quality Leader

ADEOQ Services 135 Rue Sadi Carnot - CS 00001 59790 RONCHIN - France
Signed in Ronchin 01/04/2022

EN
27




. ADEO Services - 135 Rue Sadi Carnot - C5 00001
59790 RONCHIN - France
000 JTEPYA MEPITEH BOCTOK, 141031, MockoBckas o6nactb,
1{V] MbITuimHcKwin paiion, r. Mbimuwyu, OcTalukoBcKoe wocce,
4.1, Poccua
. TOB «Jlepya Mepnen YkpaiHa»,
Byn. MonapHa 17a, m. Kuis 04201, Ykpaina

CEEH[@ZE

f V

PAP

Made in China 2022

Serial No.:/N° de série :/N.° de serie:
N.0 de série:/N. di serie:/Ap. oeipac:
Nr seryjny:/Cepuittbii Homep:/CepiiHnit N2: /Nr. de serie:




 
 
    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 242.18，208.43 宽度 10.69 高度 8.73 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231150615
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     242.1821 208.429 10.6909 8.7273 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     27
     64
     27
     e98d2585-fefe-47d2-92a2-df74dccca772
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 343.85，131.85 宽度 39.05 高度 9.82 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231150624
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     343.8549 131.8471 39.0546 9.8182 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     27
     64
     27
     5c2850b6-23d7-492a-a3b5-389a5a6544b0
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 258.63，236.22 宽度 89.60 高度 88.25 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231150906
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     258.6277 236.2206 89.6033 88.2457 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     62
     64
     62
     1fc727bb-2332-4099-9495-fd9b511fc13f
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 82.14，234.86 宽度 79.42 高度 90.96 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231151006
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     82.1364 234.863 79.4211 90.9609 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     62
     64
     62
     91628372-8c7e-42a2-a0b4-1cdcf7b97c95
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 183.80，203.32 宽度 9.95 高度 13.61 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231151047
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     183.7957 203.3245 9.9491 13.6145 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     62
     64
     62
     7af1f391-6414-49aa-926a-baacf349816c
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 331.46，91.79 宽度 42.94 高度 14.14 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231151051
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     331.4606 91.7903 42.938 14.1381 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     62
     64
     62
     9ba03382-f69f-4ca5-8c75-d8d4760063dc
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 274.85，191.62 宽度 7.74 高度 13.55 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231151104
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     274.8517 191.619 7.7423 13.549 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     45
     64
     45
     09d4ded4-afd5-4f33-82d4-63a80bff09c4
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 345.82，138.07 宽度 38.07 高度 14.19 点
     遮罩座标:XY座标 392.28，113.55 宽度 0.65 高度 0.65 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231151110
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     345.8228 138.068 38.0663 14.1942 392.2766 113.5508 0.6452 0.6452 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     45
     64
     45
     63a3e03d-5551-4901-ab53-863a5411631a
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 137.11，189.37 宽度 150.01 高度 41.40 点
     遮罩座标:XY座标 170.37，164.26 宽度 82.81 高度 17.65 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20211231151522
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     137.1089 189.3745 150.0052 41.4042 170.368 164.2605 82.8083 17.6477 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     63
     64
     63
     9056a971-da0d-418c-89b0-eec1a920434f
     1
      

   1
  

    
   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape
        
     范围:当前页
     遮罩座标:XY座标 54.74，107.13 宽度 346.25 高度 165.91 点
     来源:下左
     默认 (白色)
      

        
     D:20220406104753
      

        
     1
     Default
     0
     BL
     168
     575
    
     qi4alphabase[QI 4.0/QHI 4.0 alpha]
            
                
         Both
         53
         CurrentPage
         64
              

       CurrentAVDoc
          

     54.7424 107.1326 346.2538 165.9063 
      

        
     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0c
     Quite Imposing Plus 4
     1
      

        
     51
     64
     51
     c3c6ddee-f4aa-406e-a900-1f540f2188a1
     1
      

   1
  

 HistoryList_V1
 qi2base





